

Legumele
s-au grăbit să se coacă

TÂRGUL DE TOAMNĂ, MAI DEVREME

SOCIAL/9

GALAȚI ® ROMÂNIA



COTIDIAN INDEPENDENT

ÎN TOTDEAUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro



74.000 de cititori zilnic

Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada ianuarie 2010 - ianuarie 2011

VALUTA

Euro 4,2805 lei ↑
Dolar 3,1396 lei ↑

METEO

18° 32°
Galați
Vreme caldă și soarelui

INTERIOR

EVENIMENT/5

Admiterea de toamnă
la „Dunărea de Jos”

382 de înscriși în prima zi

Pe un singur loc scos la concurs, la Facultatea de Educație Fizică și Sport s-au înscris deja 19 candidați. Concuranți mare se înregistrează și la „Științe Economice”, 9 pe loc.

Colecționarul
de medalii

Aur și bronz la astrofizică

Mihai Răcoreanu, unul dintre olimpici de la CNVA, a mai luat două medalii internaționale, de data aceasta la Olimpiada de astrofizică desfășurată în Polonia.

DIALOG/10

Muzică și scandal
în Micro 19

Paradisul speluncilor

Un cititor care dorește să își păstreze anonimatul ne povestește despre unul dintre cele mai vesele locuri din oraș: cârciumile de lângă Aleea Comerțului din Micro 19.

EDITORIAL



Maria Măndiță

mariam@viata-libera.ro

Roșu,
galben,
verde.
Mai ales
roșu



OBSERVATOR/20

Blestemul pământului. Blestemul arendeii

Răscoala de la Bălăsești

≡ Sediul Primăriei Bălăsești a fost asediat, ieri, de zeci de localnici ≡ Revoltați, oamenii acuză faptul că primarul Marian Toniaș a pus practic stăpânire pe actele pentru sutele de hectare de pământ care le aparțin, evitând să le înscrie în Registrul Agricol

VARIA/4



foto arhivă Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Stând așa și gândindu-mă la câte realizări mărețe urmează să se finalizeze în oraș, în următoarea perioadă de timp, parcă nici nu îmi mai vine să cred că trăiesc în Galați! Iar sentimentul se amplifică și ia proporții naționale, atunci când îi aud pe guvernanții noștri spunându-ne cât de bine o ducem, cu cât a crescut economia, cu cât a scăzut sau a stagnat șomajul – tot aia, e de bine! –, cu cât ne vor crește salariile – evident, dacă vom munci mai cu spor – și cu câți investitori străini în plus ne vom lauda dacă vom continua tot în această direcție, ei, ați ghicit, când aud toate acestea parcă nici nu-mi vine să cred că mai trăiesc în România.

Dar poate că așa și este și eu încă nu mă trezesc din coșmarul de a trăi în Uniunea Europeană și, totuși, atât de departe de Europa... Poate că am emigrat demult, poate că părinții mei nu s-au încăpățânat să rămână în țară și poate că au trecut granița, într-o noapte friguroasă, și ne-au dus pe mine și pe fratele meu în Franța, Germania, SUA sau mai știu eu unde...

Aiurez? Atunci mi se pare că și Sala Sporturilor din Galați, care a zăcut în ruină timp de 11 ani, mai are doar câteva luni și va fi modernizată? Sau că Galațiul, tot pe la sfârșitul acestui an, va avea nu un bazin de înot – așa

cum nu a mai avut de mai bine de 15 ani –, ci două? Da, două, căci vom avea un bazin de înot pe Traian, la Baia Comunală, construit cu bani de la bugetul local, iar un altul, la stadionul „Dunărea”, construit cu bani de la Guvern... Iar lista realizărilor mărețe ar putea continua: reabilitarea de parcuri, asfaltarea unor străzi a căror im-

poartă. Toată lumea știe că inclusiv investițiile finalizate sunt lăsate așa, neinaugurate, doar pentru a se apropia mai mult de perioada electorală. Căci, se știe, alegătorul este bun și votează, dar are marele defect că uită repede!...

Cu o încredere naivă precum cea manifestată de păgâni, față de zeii lor, și în zilele noastre politicienii adoptă moda sacrificiului. Jenant, dar este adevărat: politicienii moderni au impresia că o dată la patru ani alegătorul se îmbunează, precum un zeu tiranic înveselit subit de supușii săi cu o masă bogată, udată din plin de cel mai bun vin... Ca pe vremea sacrificiilor, și acum politicienii au impresia că asfaltarea unei străzi le va

duce voturile atât de necesare supraviețuirii într-un nou mandat.

Problema este că tot ce ne oferă politicienii, în mod ciclic, o dată la patru ani, de 20 de ani încoace, a început să cam plictisească norodul. Căci au crescut pretențiile, poporul s-a mai trezit, s-a mai plimbat prin alte țări, străine, și a văzut că n-am inventat noi roata atunci când am înlocuit piatra spartă de pe străzi cu asfaltul...

Așadar, pentru un succes garantat în alegeri, tăierile de panglică pe la inaugurări nu mai țin. Așteptăm ceva nou. Încă.

Încă mai așteptăm ceva nou

portanță este direct proporțională cu gropile din asfalt, înființarea de noi supermarketuri, măcar un spital privat (dacă nu cumva două), plus unul regional, cu bani de la Guvern... Lucruri de care Galațiul are nevoie, lucruri de care Galațiul avea nevoie de acum 10-15 ani...

Iar astfel de realizări mărețe nu apar ca ciupercile după ploaie doar la Galați. Brăila, orașul vecin, este borteit pe toate arterele principale – inclusiv piațeta din fața primăriei! –, de-ai zice că a venit războiul!

Evident că aceste lucrări nu apar acum, grație cine știe cărei coincidențe fericite! Nici măcar copii nu mai cred

Cine este FC Basel,
primul adversar de Ligă al Oțelului?

DORINEL, ATENȚIE LA SHAQIRI!

SPORT/8

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro



COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Tirajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

SINAXAR

† Înaintepăznicia Înălțării
Sf. Cruci; Sf. Sfințit
Mc. Corneliu Sutașul;
† Cuv. Ioan de la Prislop

MAXIME

“Lucrurile mari sunt făcute
din lucruri mici”.
Emil Cioran

INTERIOR

EVENIMENT/3

La Facultatea de Litere

Două specializări noi la masterat

Poliția

își schimbă sistemul

Adio,
șefi de post!
Bun venit,
șefi de secție!

VARIA/4

Apaterm

își așteaptă banii

Creanțe de 161,6 milioane de lei

EVENIMENT/5

Pe Anul Revoluției 1848

Biserica jefuită de apometre

Începând de ieri

Trenul către
Litoral a fost tras
pe linie moartă

DIALOG/10

Misterele PUG-ului

Gălățenii, contra garajelor

JURIDIC/11

Taxă pe credulitate

“Alo! Ai câștigat 10.000 de euro!”

„Viata liberă” pe net

http://www.viata-libera.ro

“MARIUS STAN, ATACANT LA POARTA PRIMĂRIE” a fost ieri cel mai citit articol de pe site-ul “Viții libere”, adunând 1823 de vizualizări. Pe locul doi în topul celor mai citite articole s-a regăsit “DOUĂ ȘOFERITE AU COMIS ACCIDENTE MORTALE”, cu 1654 de accesări, urmat de “GAURĂ DE 50.000 DE EURO LA ANIF GALAȚI”, citit de 1035 dintre vizitatorii site-ului nostru.

Învingător în runda a doua

Paul Luparu, “răsfățat” cu un laptop

EVENIMENT/5

foto Renuș Basalic
foto@viata-libera.ro



Jocuri cu parfum de vacanță

Generația Facebook, pe stadion

OBSERVATOR/20

AWARD OF EXCELLENCE

European
Newspaper
AWARD

INDEX

ACTUALITATE.....2

EVENIMENT.....3,5

VARIA.....4

MAPAMOND.....6

MEDICINĂ.....7

SPORT.....8

SOCIAL.....9

DIALOG.....10

JURIDIC.....11

PUBLICITATE.....12-17

AGENDĂ.....18

MAGAZIN.....19

OBSERVATOR.....20



La frontiera româno-ucraineană Contrabandiști reținuți cu focuri de armă

Trei suceveni, de 17, 23 și 24 de ani, sunt cercetați pentru trecerea ilegală a frontierei de stat și contrabandă în formă agravantă după ce, duminică seară, au fost surprinși de polițiștii de frontieră când transportau aproximativ 7.500 de pachete de țigări, pentru reținerea lor fiind trase două focuri de avertisment. Țigările, de diferite mărci, proveneau din Ucraina și Republica Moldova. Întreaga cantitate de țigări, în valoare de peste 67.000 de lei, a fost reținută.

www.viata-libera.ro

Viata în România

Cazul din Bedfordshire Un singur român sechestrat

Ambasada României a fost informată de poliția din Bedfordshire că în grupul de persoane sechestrate se află un singur cetățean român, acesta necerând deocamdată sprijin consular din partea autorităților române, a informat Ministerul Afacerilor Externe. Anterior, cotidianul The Sun în ediție electronică anunțase că doi români se află printre cele 24 de persoane salvate de poliția britanică dintr-o tabără de nomazi din regiunea britanică Bedfordshire, unde unele erau sechestrate chiar și de 15 ani.

Studiu Hotelurile din București, pe locul 17 în lume

Bucureștii ocupă locul 17 într-un top mondial al satisfacției clienților hotelurilor, primele trei poziții fiind adjudecate de Varșovia, Helsinki și Tokyo, potrivit hotel.info, serviciu de rezervări care acoperă peste 210.000 unități de cazare din întreaga lume. Oaspeții care au făcut rezervări prin intermediul site-ului amintit au evaluat hotelul la care au fost cazați după plecare, acordând un punctaj între 0 și 10. În evaluarea generală au fost incluse criterii privind calitatea camerelor, amabilitatea personalului, curățenia, nivelul de zgomot, raportul preț-servicii, precum și micul dejun/gastronomia. Capitala României a primit 7,13 puncte. Ceva mai puțin mulțumiți s-au arătat a fi turiștii de prestația generală a hotelierilor din Roma, Paris sau Londra, aceasta din urmă obținând doar 6,48 puncte.

MAE avertizează Proteste anunțate în Grecia

Ministerul Afacerilor Externe îi informează pe cetățenii români care doresc să călătorească în perioada următoare în Grecia că principalele sindicate din această țară organizează mai multe acțiuni de protest față de măsurile de austeritate inițiate de guvern. Ministerul le recomandă românilor, pentru a evita apariția unor situații neplăcute pe parcursul deplasării în Republica Elenă, să se intereseze din timp asupra situației de pe plan local, evitând zonele unde au loc acțiuni de protest.

ACTUALITATE

Marți, 13 Septembrie 2011

2

VIAȚA LIBERĂ

Nici în 2015

Guvernul nu prevede aderarea României la zona euro

Președintele PSD Suceava, deputatul Cătălin Nechifor, a declarat, ieri, că actuala guvernare PDL își asumă un nou eșec european, arătând că aderarea la zona euro nu este inclusă în proiecția bugetară 2012-2015 elaborată de Ministerul Finanțelor Publice.

Nechifor a spus, într-o conferință de presă, că proiecția de buget a Consiliului Județean Suceava pentru 2012-2015, adoptată vineri, care s-a făcut în conformitate cu scrisoarea-cadru privind proiecția bugetară întocmită de Ministerul de Finanțe și înaintată consiliilor județene, arată că actuala guvernare are în vedere, în următorii trei ani, o creștere economică de doar unu la sută și nu își propune aderarea la zona euro începând cu 2015.

“În viziunea Guvernului Boc, anii 2012-2015 sunt negri”, a spus Nechifor. El a arătat că, potrivit proiecției bugetare 2012-2015, creșterea economică în 2012 va fi de 0,9 la sută față de 3,4 anunțată de premierul Emil Boc, iar în anii următori aceasta se situează în jurul valorii de unu la sută. Cătălin Nechifor **(foto)** a subliniat că bugetele județelor au avut întotdeauna în spate proiecția Produsului Intern Brut și că în această situație este clar că Ministerul de Finanțe are pro-

gnoze mult mai precaute decât ceea ce declară prim-ministrul Emil Boc.

“De notat este că MFP nu anunță că 2015 ar fi anul aderării la zona euro. Boc își asumă astfel un nou eșec european după cel privind neaderarea la Spațiul Schengen și după lipsa de absorbție a fondurilor europene”, a mai spus președintele PSD Suceava.



La capătul unei acțiuni de nouă ore

Gălățean recuperat din Masivul Bucegi

Salvamontiștii din Bușteni l-au recuperat, ieri după-amiază, pe gălățeanul în vârstă de 32 de ani care duminică seară a rămas blocat în Masivul Bucegi, la peste 1.500 de metri altitudine. Acțiunea de salvare, la care au participat șapte salvamontiști, a durat peste nouă ore, a declarat șeful Salvamont Bușteni, Gheorghe Haiduc. Acesta a precizat că turistul a urcat în zona numită “Valea Seacă a Crucii”, o

zonă extrem de abruptă, însă nu s-a putut întoarce și s-a abătut de la traseu, rămânând blocat pe munte. Duminică seară, turistul a sunat la Salvamont, iar echipe de salvatori montani au plecat în căutarea lui, însă nu l-au găsit. Acțiunea de recuperare a fost reluată ieri-dimineață, la ora 6.00, iar după-amiază, în jurul orei 15.30, salvamontiștii au ajuns cu turistul în stațiunea Bușteni.

M.C.

La Opreșenești, Brăila

Aruncat de pe șosea

Un bărbat din satul Opreșenești, orașul Ianca, își conducea tractorul, pe Drumul Național 2B, la kilometrul 71+800 metri, duminică după-amiază, de la ora 14.00, din direcția Buzău-Brăila. Șoferul nu s-a asigurat la schimbarea direcției de mers la stânga, lovind cu partea laterală stângă mașina condusă de un gălățean care îl depășea, cel de-al doilea vehicul fiind proiectat în afara carosabilului.

După tamponare, conducătorul tractorului și-a continuat drumul, fiind găsit de polițiști, la ora 15.30, pe câmp, în spatele unui magazin din localitate.

Polițiștii au aflat că tractorul nu era înmatriculat și șoferul nu avea permis de conducere pentru nicio categorie. Conducătorul tractorului a fost testat cu aparatul alcooltest, rezultând că avea 1,32 mg/l alcool pur în aerul expirat. El a ajuns la spital unde i s-au luat probe biologice de sânge pentru stabilirea cu exactitate a gradului de alcoolemie.

Bărbatul are acum dosar penal pentru infracțiunile de conducere a unui vehicul neînmatriculat, conducere fără permis, imbibiție alcoolică peste limita legală și părăsirea locului accidentului.

Elena Parapiru



Monica Zanet

monicazanet@yahoo.com

Recomandare pentru România

Lupta împotriva corupției - o prioritate de top

► Au fost adoptate concluziile asupra rapoartelor privind MCV

Consiliul Uniunii Europene, reunit la nivelul miniștrilor de externe (Consiliul Afaceri Generale - CAG), a adoptat ieri concluziile asupra rapoartelor Mecanismului de Cooperare și Verificare (MCV) privind România și Bulgaria, menționând că Mecanismul rămâne un instrument potrivit pentru cele două țări și că așteaptă evaluarea generală pe care o va face Comisia în vara anului 2012.

Consiliul notează “buna cooperare a României și Bulgariei cu Comisia Europeană și cu alte state membre”. De asemenea, Consiliul menționează că salută

eforturile și voința politică dovedite de guvernele României și Bulgariei în legătură cu reforma. CAG constată că în cele două state cadrul legal necesar pentru reformă este funcțional. Consiliul incurajează cele două țări să ia măsurile necesare rămase pentru a răspunde cerințelor Mecanismului. Consiliul precizează că în România lupta împotriva corupției ar trebui să rămână o prioritate de top. “Rezultate mai bune ar trebui demonstrate în ceea ce privește confiscarea averilor nejustificate și în aplicarea de sancțiuni de descurajare în cazurile de incompatibilitate”, se arată în documentul adoptat de Consiliu.

Învățământ

La școală, pe jos sau cu căruța

Județul Vaslui: Aproape o sută de elevi din localitatea Făstăci au început cursurile, ieri, în cantonul silvic și în fostul dispensar medical, după ce vechea școală în care învățau a fost dărâmată, iar noua clădire nu mai poate fi terminată din cauză că firma de construcții a intrat în faliment. Dispensarul medical în care învață elevii este o clădire veche de peste un secol, în timp ce cantonul silvic se află undeva la marginea pădurii, acolo unde copiii trebuie să meargă pe jos pentru a participa la cursuri.

Circa 30 de elevi, cu vârste de până la 11 ani, din localitățile Draxeni și Corodești, ambele din comuna vasluiană Gherghești, au mers pe jos peste opt kilometri pentru a ajunge în satul vecin la deschiderea anului școlar, cele două unități de învățământ în care au învățat fiind închise de

Inspekția de Stat în Construcții la sfârșitul săptămânii trecute.

Județul Mehedinți: Nouă elevi de școală locală din comuna Gruia, care locuiesc în satul Poiana Gruii, aflat la 12 kilometri de unitatea de învățământ unde fac cursuri, au ajuns la școală, în prima zi din acest an, pe jos sau duși cu căruța de către bunici fiindcă Primăria nu a putut asigura un microbuz școlar.

Județul Sibiu: Aproximativ o sută de profesori de la Liceul de Artă din Sibiu au refuzat ieri să participe la festivitatea de deschidere a anului școlar și să intre la ore, în semn de protest față de faptul că nu și-au primit salariile din luna iunie, elevii fiind anunțați că situația va fi aceeași și astăzi.

Județul Bistrița-Năsăud: Peste 30 de elevi și un profesordin două localități din Bistrița-Năsăud unde au fost desființate școlile au

Intenția unui român Cu cartușe nedeclarate, la Giurgiu

Polițiștii de frontieră din Giurgiu au depistat un cetățean român care intenționa să introducă în țară, ascunse și nedeclarate, o sută de cartușe de vânătoare, de calibru 12 milimetri, pentru care nu are autorizațiile legale, muniția fiind ridicată de către polițiști pentru cercetări. George T., în vârstă de 44 de ani, cu domiciliul în municipiul Giurgiu, a declarat că a cumpărat muniția din Ruse - Bulgaria, cu intenția de o folosi în scop personal.

Proiect inițiat de Monica Macovei Rezoluție anticorupție

Proiectul de rezoluție anticorupție în Uniunea Europeană, inițiat de europarlamentarul român Monica Macovei, s-a aflat pe ordinea de zi a primei sesiuni în plen a Parlamentului European (PE), care a început ieri, la Strasbourg. În opinia Monicăi Macovei, este nevoie de reglementări anticorupție unitare la nivelul Uniunii Europene, pe care să le respecte fiecare stat membru. Rezoluția anticorupție în Uniunea Europeană urmează să fie dezbătută mâine și supusă votului joi. Anul trecut, Monica Macovei a inițiat o Declarație scrisă, care a fost adoptată de PE și care cerea Comisiei și Consiliului să creeze un mecanism solid de monitorizare a corupției în UE.

Arad Ministrul Igaș a donat sânge

Ministrul de Interne, Traian Igaș, a donat ieri sânge, la Arad, în cadrul campaniei naționale “Din inimă pentru inimi”, alături de câțiva angajați ai ISU Arad și de șeful IGSU, Marcel Lucaciu. În timpul donării, la care ziarisții au fost invitați să filmeze sau să facă fotografii, Igaș a dat și declarații, afirmând că este donator din 2005 și că se află la a zecea donare de sânge. Igaș a participat la Arad la manifestări ocazionate de Ziua Pompierilor.

Dacia Dusterul cu numărul 200.000

Uzina Vehicule Dacia de la Mioveni a fabricat, la sfârșitul săptămânii trecute, vehiculul Dacia Duster cu numărul 200.000, model lansat în fabricație la începutul anului trecut, a anunțat ieri constructorul auto. Mașina cu numărul 200.000 este un 4x4 de culoare neagră, are tipul de echipare Laureate, cu motor de 1,5 litri dci și 110 cai putere, și va fi livrată unui client din România. De la începerea producției modelului, în ianuarie 2010, cadenta modelului Duster a crescut progresiv, ajungând să reprezinte în prezent peste 50 la sută din producția Dacia. Automobile Dacia este parte a grupului francez Renault, iar anul trecut a înregistrat o cifră de afaceri 2,7 miliarde euro, în creștere cu 26,6 la sută față de nivelul obținut în 2009.

Bani furăți din bancomate Trei români, hoți în Kuwait

Poliția din Kuwait City a dejucat recent tentativa a trei români de a părăsi Kuwaitul cu 60.000 de dinari (circa 215.000 de dolari), bani retrași fraudulos din conturi bancare. Potrivit unor surse, românii au retras banii de la ATM-urile Băncii Naționale a Kuwaitului, cu ajutorul cardurilor de credit falsificate după copierea datelor de la bănci străine. Suspecții au ajuns în Kuwait joia trecută. Managerul de securitate al băncii, care a observat procesele de retragere, a pus la îndoială tranzațiile și a dat alerta.

Un polițist de frontieră de la Foltești i-a prins pe moldovenii Sergiu G., Vitalie B., Viorel C., Dumitru P. și Victor T., fiecare în vârstă de 14 ani, care mergeau dinspre frontiera de stat către Drumul Național 26. Băieții nu aveau asupra lor nici bagaje, nici acte și trecuseră înot Prutul, sperând să ajungă în Italia pentru a-și găsi locuri de muncă. Toți au acum dosare penale pentru intrare în țară prin trecerea ilegală a frontierei de stat.

Elena Parapiru

Marți, 13 Septembrie 2011

3

VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

La Zi

Opinii
din Opoziție

Haos și Albă
ca Zăpada

Deputatul PNL de Galați Victor Paul Dobre a avertizat asupra faptului că, deși la nivelul partidului de guvernământ se fac foarte multe discuții cu privire la data alegerilor de anul viitor și la modalitatea în care acestea se vor desfășura, în mod concret nu s-a între-prins nimic. „Emblematic am putea spune - haos numele tău e PDL. Și tot ceea ce se întâmplă: eco-nomia e în haos, în plan legislativ la fel. S-au des-chis tot felul de șantiere, la regionalizare nu e o lege, nimic, se vorbește, doar în talk-show-uri, în ceea ce privește comasarea alegerilor nu e nicio lege, niciun proiect, se vorbește haotic”. În opinia lui Dobre, singura preocupare a actualului partid de guver-nământ este câștigarea alegerilor de anul viitor și nu relansarea economică a țării: „În acest haos, ce face PDL? Mai scoate un ie-pure din pălărie: Mișcarea Populară, astfel încât oa-menii să nu mai înțeleagă nimic... Nu-i preocupă de-cât binele lor și cum să își păstreze mai multe locuri în administrația locală, ju-dețeană, centrală sau în Parlament prin manipula-re alegerilor - votul prin corespondență și câte și mai câte idei din acestea. Dar ultima, se pare că asta e Albă ca Zăpada, un fel de ou în care e ascuns PDL cu oranjul, cu Boc și toată ceata lor”.

Maria Mândiță

Zece porunci, nu
neapărat biblice

Codul
lui Necula

Anunțat de către Mircea Toader, președintele său pe linie de partid, drept candidatul PDL Galați pentru primăria orașului, senatorul Marius Necula a anunțat, ieri, că va redac-ta, în cel mai scurt timp posibil, un cod de cam-panie, „cu reguli simple, de bun-simț, în care să facem referire la lupta de idei și proiecte, nu la mizeria pe care anumiți candidați sunt obișnuiți să o împră-știe în campanie”. Necula a adăugat că respectivul cod electoral va cuprinde zece reguli, făcând trimitere la decalogul biblic.

Pe de altă parte, Necula a confirmat că propu-nerile PDL – a sa și a lui Iulian Aramă, care candi-dează pentru președinția CJ Galați – vor primi avi-zul Biroului Permanent Național, gir care se va da, conform statutului, cam cu trei-patru luni înainte de data alegerilor: „Dacă alegerile vor avea loc în vară, în februarie ar trebui să fie avizate propunerile, iar dacă vor avea loc în oc-tombrie-noiembrie, în au-gust ar trebui să fie girate”.

Maria Mândiță

Poliția își schimbă sistemul

Adio, șefi de post! Bun venit, șefi de secție!

≡ La țară, Poliția lucrează cu agenți,
doi-trei coordonatori și un șef de secție

≡ Pe www.viata-libera.ro - situația exactă
a fiecărei secții de Poliție din județ

Text și foto: Elena Parapiru

elena@viata-libera.ro

Schimbările din Poliție nu s-au lăsat așteptate. Așa cum „Viața liberă” detalia vineri în articolul „În județ nu mai există posturi de Poliție”, în județul nostru șapte secții nou-nouțe au luat locul - de la începutul acestei luni - defunc-telor posturi de Poliție.

Câte un polițist
de proximitate

„La Galați nu era cazul, dar în mediul rural, în general, existau factori care împiedicau interven-ția rapidă la locul unei infracți-uni”, a explicat ieri comandantul Dănuț Lefter, în cadrul conferin-ței de presă susținute la sediul

Poliției Galați.

„De asemenea, apărea și pro-blema că ambii polițiști de la post, care munceau toată ziua, dacă se petrecea noaptea un ac-cident rutier, trebuiau să plece la miezul nopții, să lucreze din nou. În noul sistem, la fostele posturi a rămas doar câte un polițist de proximitate”, a continuat șeful Inspectoratului Poliției Județene Galați.

Un șef, trei coordonatori
și 25 de polițiști

Astfel, reorganizarea presu-pune în județul nostru existența a șapte secții, fiecare având câte

Comandantul
IPJ Galați,
Dănuț Lefter



un șef de secție și câte doi sau trei ofițeri coordonatori. Numărul agenților și al mașinilor care revin fiecărei secții variază în funcție de criterii privind numărul popu-lației sau situația infracționalității din zona arondată.

La Secția 1 Galați – cu sediul

chiar la IPJ – sunt arondate șase comune: Braniștea, Șendreni, Vânători, Tulucești, Frumușița și Scânteiești. Aici avem 27.152 de locuitori, perimetrul secției în-tinzându-se pe 37 de kilometrii. Dintre cei 29 de polițiști, unul este șef, trei sunt ofițeri coordonatori, iar 25 sunt agenți – șase de pro-ximitate și 19 de patrulare. Secția are șase mașini, dintre care trei patrulează și trei rămân la sediu.

Pentru aflarea cifrelor exacte privind fiecare dintre celelalte secții de Poliție, accesați site-ul www.viata-libera.ro.

Comasări? Încă nu

Discrepanțele între secții – unele au zece sau 13 comune (Lieștiul, respectiv, Tecuciul), în timp ce altele au doar cinci co-mune (Matca) – nu se vor men-ți-ne obligatoriu, asigură comisarul Dănuț Lefter: „După șase luni în

Șendreni

“Hai la probă, la spital!”. “N-n-nu merg”

Oamenii legii din Șendreni l-au prins pe Marian L., de 30 ani, din satul Șerbeștii Vechi, comuna Șendreni, care conducea pe drumul comunal din Șerbeștii Vechi o autoutilitară, deși era băut. Bărbatul a fost testat cu aparatul Drager, rezultatul fiind de 0,64 mg/l alcool pur în aerul expirat. El a ajuns la Spitalul de Urgență în vederea luării de probe biologice pentru stabilirea cu exactitate a alcoolemiei.

Elena Parapiru

România,
îngenunchată

Mascații
gălățeni -
campioni
naționali

Avem cel mai tare Serviciu de Intervenții Rapide, ne asigură Dănuț Lefter, comandantul Inspectoratului Poliției Județene Galați, în cadrul conferinței de presă susți-nute ieri la sediul institu-ției. Argumentul suprem? „Subinspectorul EmilCocu, comandantul Serviciului de Intervenții Rapide, s-a întors de la competiția rezervată «mascaților» cu locul întâi pe țară”.

Să fii primul din 42 de echipaje – da, câte jude-țe are România (plus un echipaj demonstrativ, al 43-lea) – nu este deloc de ici, de colo, spune și subin-spectorul Cocu.

Mai exact, cei șase mascați gălățeni partici-panți la concurs au mers la București pe 30 și 31 august, unde au parcurs câte două probe pe zi: „Accentul s-a pus pe de-talii, pe atenție, pe con-cludere, au fost trageri și aplicarea de tactici speci-



Subinspectorul Emil Cocu

ale de intervenții, inclusiv parcurgerea unui traseu alpin dificil. Cel mai mult a contat munca din spatele concursului, fără ea nu se putea face nimic”, încheie subinspectorul Cocu.

Gălățeni, avem motive de mândrie. Nu mai vor-bim de infractori – aceștia se pot simți de-a dreptul mișcați când li se sparge ușa și li se urlă „Nu mișca! Poliția!”. de către un cam-pion național.

Elena Parapiru

La Facultatea
de Litere

Două
specializări noi
la masterat

Facultatea de Litere din Galați vine anul ace-s-ta cu două specializări noi la studii de master. Este vorba de **Comunicare și tehnici de producție mass-media** (în limba ro-mână) – 10 locuri la buget, 30 la taxă și **Literatură, film și reprezentări cul-turale (în limba engle-ză)** - 10 locuri la buget, 25 la taxă. Facultatea mai face în prezent înscrieri și la alte patru specializări: Teoria și practica textului; Traducere și interpreta-riat; Discurs specializat. Terminologii. Traducere; Management educațional. În total, cele șase speciali-zări au alocate 51 de locuri bugetate și 169 la taxă.

Media finala de admi-tere este media aritmetică dintre nota obținută la in-terviu (pe baza unor temati-ci propuse de departa-mentele organizatoare) și media generală de promo-vare a studiilor universita-re anterioare. „Candidații vor putea trece la înscriere două opțiuni din cele șase specializări de master și, în cazul în care nu vor fi considerați promovați la prima, vor fi redistribuiți la cea de-a doua”, ne-a in-format secretarul științific al Facultății de Litere, prof. univ. dr. Floriana Popescu.

R. A. P.

UNIVERSITATEA DUNĂREA DE JOS DIN GALAȚI				
SITUAȚIA LOCURILOR DISPONIBILE PENTRU ADMITEREA ÎN ANUL UNIVERSITAR 2011-2012, LA CICLUL DE STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT, ÎNVĂȚĂMÂNT CU FRECVENȚĂ				
Nr. crt.	Facultatea	Specializări	Nr. locuri la buget	Nr. locuri la taxă
1.	Mecanică	Ingineria sistemelor integrate de fabricație; Managementul calității în inginerie industrială; Sisteme și echipamente termice și protecția mediului; Metode avansate de proiectare și analiză în ingineria mecanică	88	37
2.	Arhitectură navală	Arhitectură navală (în lb. engleză); Tehnologii avansate în construcții navale (în lb. engleză)	30	20
3.	Automatică, Calculatoare, Inginerie electrică și Electronică	Electronică de putere și sisteme avansate de conversie; Utilizarea eficientă a energiei și surse regenerabile; Metode avansate de prelucrare a semnalelor (în lb. engleză); Tehnologii și aplicații informatice; Sisteme informatice de conducere avansată	88	88
4.	Metalurgie, Știința Materialelor și Mediu	Procese performante pentru calitatea materialelor și a mediului în metalurgie; Calitatea mediului și dezvoltare durabilă	42	13
5.	Inginerie Brăila	Ingineria și protecția mediului; Analiza asistată de calculator a dinamicii mașinilor și echipamentelor tehnologice	52	18
6.	Știința și Ingineria Alimentelor	Controlul, expertizarea și siguranța; Știința și Ingineria alimentelor; Știința și ingineria bioresurselor acvatice; Inginerie și management în alimentație publică și agroturism; Biotehnologia resurselor naturale; Controlul și expertizarea calității mediului	105	155
7.	Științe Juridice, Sociale și Politice	Dreptul european al afacerilor; Administrație publică și integrare europeană	27	63
8.	Economie și Administrarea Afacerilor	Sisteme informatice pentru managementul resurselor; Contabilitate și audit; Administrarea afacerilor internaționale; Management financiar bancar; Strategii și politici manageriale; Marketing și comunicare în afaceri	97	203
9.	Litere	Teoria și practica textului; Traducere și interpretariat; Discurs specializat. Terminologii. Traduceri; Management educațional	51	169
10.	Istorie, Filosofie și Teologie	Spațiul românesc între Orient și Occident; Filosofie socială.Teoria și practica; Istorie și spiritualitate filocalică	27	63
11.	Științe și Mediu	Analize fizico-chimice în știința materialelor și mediu; Monitorizarea și managementul mediului; Matematică didactică	46	184
12.	Educație fizică și Sport	Kinetoterapie la domiciliu; Educație fizică școlară și management	27	43
TOTAL			680	1056



Cursul Valutar

Valute în cont Curs lei

12 septembrie

Valută	LEI
1 franc elvețian	3.5518
1 EURO	4,2805
1 liră sterlină	4.9779
1 leu moldovenesc	0,2726
1 dolar SUA	3,1396
1 gram AUR	186,4696

rubrică realizată de
C. Luca
sursa: Mediafax

VARIA

Marți, 13 Septembrie 2011

4

VIAȚA LIBERĂ

Galațiul pe Rasdaq

Denumire societate	Tranzactii	Volum	Valoare	Mediu	Pret ref.
CNFR NAVROM	1	39	130.26	3.34	3.8

www.viata-libera.ro

Viata în societate

Ieri, la BVB Revin jucătorii pe bursă

Prețurile în scădere i-au determinat, ieri, pe unii jucători să reintre la tranzacționare la BVB, atât pe partea de vânzare, cât și la cumpărare, astfel că lichiditatea a crescut la 39,6 milioane lei (9,2 milioane euro), sumă din care 61 la sută au reprezentat transferuri cu titlurile Fondului Proprietatea (FP).

„Știrile privind un iminent default al Greciei (intrare în incapacitate de plată), dar și cele că ratingurile principalelor bănci franceze ar putea fi reduse nu au făcut decât să reaprindă cele mai pesimiste temeri ale unora dintre investitori, aceștia devenind mult mai temperamental și, probabil influențați de panică, au început să fac exitul de pe acțiuni”, a declarat pentru Mediafax directorul de tranzacționare al Intercapital Invest, Mihai Mureșian.

„Pentru ca tabloul să fie complet, și prețul aurlui a avut o traiectorie descendentă în aceste zile, posibil pe fondul marcărilor masive de profit după ce până de curând a urcat puternic. Nu este exclus ca în perioada următoare să vedem o traiectorie comună de scădere atât a piețelor financiare, cât și a prețului aurlui, situație care s-a mai întâmplat și în perioada 2008-2009”, a afirmat brokerul.

Investitorii au tranzacționat în total acțiuni de 39,6 milioane lei, valoare cu 56 la sută peste rulajul ședinței de vineri, de 25,4 milioane lei. Lichiditatea pieței a fost asigurată în proporție de 61 la sută de transferurile cu acțiunile Fondului Proprietatea, de 24 milioane lei. Cea mai recentă operațiune din piața principală cu aceste titluri a fost realizată la 0,438 lei, preț în scădere cu 2,67 la sută.

Corecții importante au înregistrat și acțiunile Erste (7,79 la sută), OMV Petrom (5,76 la sută), BRD (4,89 la sută) și Banca Transilvania (2,88 la sută).

Cea mai vizibilă evoluție a fost consemnată de titlurile Zimtub (ZIM), care au urcat cu 14,4 la sută, la 1,7 lei, însă operațiunile au însumat doar 11.000 de lei.

Pe piața Rasdaq, investitorii au realizat operațiuni de doar 447.000 de lei, valoare de aproape două ori peste rulajul din ședința precedentă, de 241.000 de lei. Titlurile Armax Gaz (ARAX) au rămas cele mai lichide, cu transferuri de 136.000 de lei, iar prețul a scăzut cu 1,81 la sută, la 0,1302 lei.

C.L.
(surse Mediafax)

Blestemul pământului. Blestemul arendeii

Răscoala de la Bălăsești

≡ Sediul Primăriei Bălăsești a fost asediat, ieri, de zeci de localnici ≡ Revoltați, oamenii acuză faptul că primarul Marian Tonița a pus practic stăpânire pe actele pentru sutele de hectare de pământ care le aparțin, evitând să le înscrie în Registrul Agricol ≡ Surse care vor să-și păstreze anonimatul afirmă că sătenilor li se pun bețe în roate de către primar, pentru ca aceștia să nu poată pleca de la firma dearendă condusă de fiul său ≡ Scandalul a izbucnit în momentul în care o firmă din București, Ice Blink Consulting, a anunțat că oferă aproape dublu la hectar față de cât oferă firma fiului primarului Tonița

Cristinel Luca

cristinel@viata-libera.ro

foto arhivă Bogdan Codrescu

foto@viata-libera.ro

O adevărată răscoală este pe cale să se petreacă la Bălăsești, iar miza conflictului este una consistentă: arenda pentru circa 800 de hectare de pământ. „Ce a fost la Deta e jucărie pe lângă

ceea ce e aici”, ne declara, ieri, unul dintre participanții la „asediul” Primăriei.

Scandalul nu e nou, el se tot repetă de doi ani încoace, iar „Viața liberă” a mai scris despre



„Vrem să ne retragem din asociație pe cale amiabilă, dar nu suntem lăsați”.

Paul Florea caută soluții

Comisie de anchetă a Prefecturii

► Cât de moral este ca un primar să-i înscrie sau nu în Registrul Agricol pe clienții care au reziliat contractul cu propria firmă?
► Teren arendat în acte mai mult decât în realitate?

O comisie de anchetă a Prefecturii și reprezentanți ai APIA s-au aflat, ieri, la Bălăsești, a declarat prefectul județului Galați, Paul Florea. Potrivit acestuia, toate aspectele sesizate de cetățeni, dar și de cele două firme și de reprezentanții administrației publice vor fi verificate. Până atunci, nici subvenția nu se mai acordă și evident că nici spiritele nu se calmează. „Eu am fost acolo joia trecută, se adunaseră vreo

30 de oameni în fața primăriei și am ascultat toate părțile implicate... Pe de o parte, este posibil ca oamenii să aibă dreptate, iar cei din primărie să îi șicaneze și să nu vrea să îi înscrie în Registrul Agricol, fapt care înseamnă că nu li se mai acordă subvenții, iar pe de altă parte, este posibil ca și oamenii să încurce lucrurile. La asta se adaugă și oferta firmei dearendă din București, care oferă aproape dublu la hectar decât

oferă firmele locale”, spune prefectul Paul Florea, care a promis că va verifica toate variantele. Potrivit prefectului, „din păcate, a devenit o practică să se dea terenuri în arendă, deși cel care declară nu are acest drept, fiind, de fapt, mai mulți proprietari – frați, rude – pe același teren. Dar o rudă se duce la o firmă și dă în arendă, un altul, la altă firmă, dar dă același teren, iar rezultatul este o întreagă babilonie.

Părerea mea este că, în prezent, cele două firme, cea locală și cea din București, au în hârtii mai mult teren decât există în realitate. Sigur, astfel de situații sunt posibile și din cauza faptului că ani de zile nu s-au făcut măsurătorile cadastrale cum trebuie...”

Reprezentantul Guvernului în teritoriu spune că în verificările făcute de comisie se va lua în calcul inclusiv „incompatibilitatea morală, mai degrabă”

a primarului comunei, a cărui firmă dearendă este implicată în acest scandal. „Am înțeles că firma nu mai este administrată de dânsul, ci de fiul său, dar tot e o situație ciudată...”, spune Paul Florea. Din datele pe care le-a strâns cu privire la situația de la Bălăsești, acesta a aflat și că firma din București are, ca intenție, înființarea de turbine eoliene în zonă...

Maria Mândiță

Locul fosilifer Berești, Locul fosilifer Tirighina - Barboși și Pădurea Tălășmani (cu porțiuni din județul Vaslui). Prutul se dă în administrare pentru o perioadă de zece ani, iar celelalte cinci se dau în custodie pentru cinci ani.

Potrivit autorităților de mediu, cei interesați să devină administratorii sau custozii acestor arii protejate trebuie să aibă sediu și personal, să întocmească un plan de management al ariei și să vină cu bani de acasă pentru a susține acest plan. Avantajul este acela că, odată ce obțin ariile în administrare sau în custodie, ei vor putea derula proiecte cu finanțare europeană și vor beneficia de efectele acestor proiecte. Important este să includă ideile de proiect în planul de management.

Dosarele de preluare a unei

arii protejate în administrare sau în custodie trebuie depuse până la data de 7 octombrie la Direcția Biodiversității din cadrul Ministerului Mediului și Pădurilor, din bulevardul Libertății nr. 12, Sector 5, București. Administratorii și custozii vor fi aleși de o comisie de evaluare, în urma unei selecții riguroase.

În această sesiune de atribuire mai sunt oferite în administrare următoarele arii protejate din Regiunea Sud - Est: Podișul Nord Dobrogean, Pădurea și Valea Canaraua Fetii - Iortmac și Dumbrăveni - Valea Urluia - Lacul Vederoasa din județul Constanța și Canarelele Dunării din județele Călărași și Ialomița. De asemenea, sunt oferite în custodie Râpa Roșie - Dealul Morii, Muntioru Ursoaia și Rezervația Algheanu din județul

Vrancea, Bisoca, Sarea lui Buzău, Blocurile de calcar de la Bădila, Pădurea Crivineni, Dealul cu liliaci Cernătești, Pădurea cu tisă, Focul viu - Lopătari, Piatra albă “La Grunj” și Chihișlimbarul de Buzău din județul Buzău, Lacul Siutghiol, Vama Veche - 2 Mai, Valul lui Traian și Lacul Agigea din județul Constanța, precum și Valea Călmățuiului din județele Brăila și Buzău.

Cei care vor să devină administratori sau custozii ariilor protejate din Regiunea Sud-Est pot obține informații suplimentare de la Biroul Arii protejate al Agenției Regionale Galați, apelând numărul de telefon 0236460049 (interior 123) sau scriind pe adresa de e-mail arii.protejate@arpmgl.anpm.ro.

Rodica Mișcalencu
Foto: Sorin Pană

Apaterm își așteaptă banii Creanțe de 161,6 milioane de lei

SC Apaterm, aflată în reorganizare judiciară, a acceptat să plătească datorii în valoare de 371.516.755 de lei, din care cea mai mare parte către Electrocentrale. Furnizorul local de apă caldă și caldură nu are numai de plătit, ci și de încasat bani mulți: creanțe în valoare totală de 161.653.505,17 lei din care peste 68,4 milioane de lei debit și 78,7 milioane de lei venituri excepționale. Din totalul creanțelor pe care Apaterm le avea de recuperat la data de 31 iulie, populația ar trebui să plătească, în total, o sumă importantă – peste 145 de milioane de lei. Guvernul îi este și el dator societății cu 14.174.437,66 de lei, compensare combustibili.

Anca Melinte

Inițiativă a senatorului Marius Necula Alte alegeri, alte reguli

Parlamentul ar putea avea 80 de senatori și 180 de deputați (față de 137 și, respectiv, 332, câți sunt în prezent în ambele camere parlamentare), dacă Legislativul țării ar adopta un proiect de lege privind alegerile generale, inițiativă a senatorului PDL Marius Necula. Potrivit acestuia, proiectul de lege nu se referă doar la scăderea numărului de parlamentari, ci și la modalitatea concretă de alegere: prin vot uninominal, dar și prin voturi compensate (în funcție de câte mandate obține, prin numărul de voturi, un partid). Sunt însă și multe necunoscute, a adăugat senatorul Marius Necula: criteriile în baza cărora ar fi selectați parlamentarii prin compensare (fie cei aflați pe o listă de partid, fie chiar cei care au candidat în sistem uninominal) sau numărul de mandate de parlamentari pentru minorități (în condițiile scăderii numărului total de parlamentari). În calitatea sa de președinte al comisiei de administrație publică, organizarea teritoriului și protecția mediului, Marius Necula a lucrat la acest proiect de lege pe care îl va depune în Senat, după ce îl va supune discuțiilor din PDL.

Maria Mândiță

**CAR**
ProSpero
CREDITE
pentru
persoane fizice
în condiții
avantajoase
**Str. Siderurgiştilor
nr. 19 - 23, bl.SD9D;
Telefon: 0236.31.88.27**

**BANCA COOPERATISTĂ
BELȘUGUL GALAȚI**
*Prietenul dumneavoastră cu tradiție
de peste 100 ani în domeniu*
**Acordă
CREDITE**
pentru persoanele fizice:
**până la 50.000 lei
pe termen de până
la 60 luni**
*Se acceptă venituri din salarii,
bonusuri, indemnizații și din pensie.*
**Condiții avantajoase de creditare!
Acordare credit în maxim 24 ore.**
*Țiglina I, bloc PS 11 parter,
telefon 0236/433627, 0236/413101*

Potrivit purtătorului de cuvânt al Primăriei Galați, Nicoleta Manole, în această săptămână au loc lucrări de frezare și asfaltare pe următoarele străzi din municipiu: Gării, Științei, Eminescu, Moruzzi și Gara nr. 8.

M.C.

Marți, 13 Septembrie 2011

O patrulă a Secției 7 Matca l-a prins pe localnicul Marian C., de 33 de ani, care conducea o mașină pe Drumul Județean 251, în comună, deși avea permisul suspendat. Polițiștii i-au făcut dosar penal.

Elena Parapiru

www.viata-libera.ro

Învingător în runda a doua

Paul Luparu, "răsfățat" cu un laptop

Roxana Artene Penciu

roxana@viata-libera.ro

Mibaela Gidei

redactie@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu

foto@viata-libera.ro

"E greu să fii un exemplu"

Inspectorul general Doruleț Resmeriță a ales să deschidă noul an școlar la Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” (Metalurgic), liceul de unde provine Paul Luparu, absolventul care a luat cea mai mare notă din țară la a doua sesiune a examenului de bacalaureat. În așteptarea excursiei promise de Mutu, acesta s-a mulțumit să fie premiat cu un laptop din partea ICMRS Galați, la intervenția inspectorului general.

Din învins, învingător

Câteva sute de elevi s-au îngrămădit în sala de festivități. „Sunt fericit să mă aflu la deschiderea acestui an școlar, să vă urez un an plin de realizări și succese. Paul este un învingător. A fost și la stadiul de învins, dar astăzi este un învingător”, a spus Resmeriță despre absolvent.

Directorul liceului, Ionel Hăulică, l-a poftit și pe Paul să le spună câteva cuvinte foștilor săi colegi de liceu: „Am venit aici ca un învingător, dar și ca un model pentru cei ce încep liceul. Sper să mă ajungeți din urmă”, a spus fostul absolvent, fără modestie, recunoscând că viața i s-a schimbat radical odată cu succesul de la examenul de bacalaureat.

"Neșansa" de a promova bacalaureatul în vară

Paul Luparu a obținut media 9,71, cea mai mare notă din țară la sesiunea din toamnă a examenului de bacalaureat, pentru care a fost răsplătit cu un laptop și felicitat de zeci de ori. În prima sesiune, 15 absolvenți din Galați au obținut medii mai mari decât Paul, de la 9,73 până la 10. Aceștia au avut „neșansa” de a promova în vară, lucru care nu le-a adus faima și răsplata de care se bucură Luparu în prezent. De exemplu, Gianina Druță de la Colegiul „Spiru Haret” din Tecuci, singura absolventă din



Premiul lui Paul Luparu, înmănat de inspectorul general

Galați care a luat, anul acesta, la ministrul Funeriu doar un telefon mobil.

Începând de ieri
Trenul către Litoral a fost tras pe linie moartă

Oferta CFR Călători pentru sezonul estival a luat sfârșit. Compania feroviară a scos din circulație, zilele acestea, toate trenurile care au circulat în vară către și dinspre litoralul românesc. Cele care făceau legătura între orașul nostru și malul Mării Negre au fost trase pe linie moartă ieri. Vorbim de acceleratul 1872 Galați - Constanța și de perechea sa, 1871 Constanța - Galați.

Acum, singura cursă directă între cele două orașe este efectuată de personalul 8214, care pleacă din Galați la ora 17.05 și ajunge în Constanța la 22.46. Returul este asigurat de garnitura 8213, care pleacă din Constanța la ora 5.40 și ajunge în Galați la 11.55. O călătorie cu acest tren costă 31,20 de lei, la clasa a doua.

Puteți ajunge la Constanța și schimbând două trenuri. Dimineața, la ora 6.40, pleacă din Galați acceleratul de Făurei, care ajunge în orașul brăilean la 8.14. Aproape un sfert de oră mai târziu, la 8.27, aveți legătura - un personal care ajunge în Constanța la ora 11.57.

Rodica Mișcalencu



Sute de elevi ai Colegiului "Aurel Vlaicu", la întâlnirea cu fostul lor coleg

Din prima zi de școală

Unii elevi chiar au carte și parte de joc



Pentru liceeni, prima zi de școală chiar a fost una relaxată, ca o prelungire a vacanței care tocmai s-a încheiat. După festivități, s-au împrăștiat în găști pe la terasele și barurile de acum tradiționale pentru fiecare liceu. Unii dintre ei chiar au avut motiv să se plângă acasă că au fost

cam mult cărțile chiar din prima zi. Vor povesti că a fost cam obositor să participe la careu. Cum care careu? De popi, se înțelege, că tot așteptând să-i vină cartea, l-a făcut colegul praf cu chinta lui. De, ai carte, ai parte.

R. A. P.

Foto: Bogdan Codrescu

Mihai Răcoreanu

De două ori premiat la internaționala de astrofizică

Mihai Răcoreanu a câștigat anul acesta trei premii internaționale, deocamdată. După ce a fost medaliat cu argint la Olimpiada Pluridisciplinară din Iakuția, a venit cu alte două premii de la Olimpiada de astrofizică din Polonia. „Anul acesta s-a organizat pentru prima oară și concurs pe echipe. Toți cei cinci membri din echipa României ne-am descurcat foarte bine și am obținut locul I absolut. La probele individuale, am primit doar medalie de bronz”, ne povestește elevul de la CNVA, îndrăgostit de tot ceea ce înseamnă fizică.

Nu are prea mult răgaz să se culce pe lauri victoriei, pentru că pe 20 septembrie va pleca în Kazahstan, unde va participa la alt concurs, Olimpiada Internațională



de Astronomie. Deci lista cu premii internaționale rămâne deschisă pentru Mihai.

R. A. P.

Foto: Bogdan Codrescu

Pe Anul
Revoluției 1848
Biserica jefuită
de apometre
și robinete

Vremuri grele: unii dintre noi nu au cu ce să-și achite creditele, alții strâng cureaua și renunță la Ferrari. În Galați, criza l-a băgat la păcate pe un concitadin sătul să plătească la pașal.

Astfel, o patrulă a Secției 4, de serviciu pe strada Anul Revoluției 1848, l-a prins în zona Bisericii „Sfinții Împărați Constantin și Elena” pe gălățeanul Virgil P., de 35 ani. Bărbatul avea asupra sa două apometre și racorduri cu trei robinete.

Investigațiile oamenilor legii au scos la iveală faptul că bărbatul furase apometrele chiar de la biserica Sfinții „Împarați Constantin și Elena”. Omul este cercetat pentru furt calificat.

Elena Parapiru

După prima
zi de înscrieri
la „Dunărea
de Jos”

Cea mai mare concurență, la Educație Fizică

► Sunt deja 19 candidați pe un singur loc ► Alte șapte facultăți și-au completat locurile după primele înscrieri

Facultatea de Educație Fizică și Sport are un singur loc neocupat scos la bătaie pentru cea de-a doua sesiune de admitere la studii de licență. Ieri deja se înscrieseră 19 candidați hotărâți să lupte pentru a-l ocupa. Și la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor concurența este destul de mare, de 9,12 candidați pe loc. Urmează în top Facultatea de Științe Juridice, Sociale și Politice, cu 8 candidați pe loc, și Facultatea de Istorie, Filozofie și Teologie, cu 6,5 candidați pe loc.

La Facultatea de Arhitectură Navală, concurența este de 4 pe loc, în timp ce la Arte sunt 2 pe loc.

Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor și Facultatea de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică își făcuseră ieri „norma”, în sensul că aveau atâția candidați câte locuri.

„În total, după prima zi de înscrieri și-au depus dosarul 382 de candidați care au completat 483 de fișe de înscriere”, ne-a declarat purtătorul de cuvânt al Universității „Dunărea de Jos”, Luiza Șerbănescu.

R. A. P.

SESIUNEA SEPTEMBRIE 2011					
Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați					
SITUAȚIA LOCURILOR DISPONIBILE LA DATA DE 01.09.2011 PENTRU ADMITEREA ÎN ANUL UNIVERSITAR 2011 - 2012, LA CICLUL DE STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ, ÎNVĂȚĂMÂNT CU FRECVENȚĂ					
Facultatea	Domeniul de licență		Specializarea	Număr locuri la buget cu taxă	
Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Domeniul bucatăriei Științe economice	Marketing	Marketing	8 din care pt. romi 3	39
		Finanțe	Finanțe și bănci		
		Contabilitate	Contabilitate și informatică de gestiune		
		Economie	Economie agroalimentară		
		Administrarea afacerilor	Economia comerțului, turismului și serviciilor		
		Management	Management		
		Cibernetica, statistică și informatică economică	Informatică economică		
Facultatea de Științe Juridice, Sociale și Politice	Științe administrative	Drept	Afaceri internaționale	5 din care pt. romi 3	40
			Administrație publică	5 din care pt. romi 3	4
Facultatea de Litere	Limba și literatură	Științe ale comunicării	Limba și literatura română - Limba și literatura engleză	1	36
			Limba și literatura română - Limba și literatura franceză	1	17
			Limba și literatura engleză - Limba și literatura franceză	2	10
			Jurnalism	-	2
			Pedagogia învățământului primar și preșcolar	-	2
Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie	Istorie	Științe ale educației	Istorie	1	1
			Filosofie	4	-
			Sociologie	1	23
			Teologie ortodoxă didactică	1	68
Facultatea de Științe și Mediu	Matematică	Știința mediului	Teologie ortodoxă asistență socială	9	26
			Matematică informatică	13	4
			Știința mediului	11	15
Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație fizică și sport	Teatru	Educație fizică și sportivă	1	65
			Kinetoterapie și motricitate specială	-	-
Facultatea de Arte	Arte plastice, decorative și design	Muzică	Artele spectacolului (actorie)	3	5
			Interpretare muzicală - canto	-	41
			Arte plastice (pictură)	-	-
Facultatea de Medicină și Farmacie	Sănătate	Medicină	Medicină	-	-
			Farmacie	-	-
			Medicină dentară	-	-
			Asistență medicală generală	-	-
			Moașe	-	-
Facultatea de Arhitectură Navală	Arhitectură navală	Sisteme și echipamente navale	Arhitectură navală	-	8
			Sisteme și echipamente navale	-	-
Facultatea de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică	Inginerie electronică și telecomunicații	Electronică aplicată	Tehnologii și sisteme de telecomunicații	27	40
			Electronică aplicată	-	-
	Inginerie electrică	Electromecanică	Electronica de putere și acționări electrice	10	88
			Electromecanică	-	-
	Ingineria sistemelor	Calculatoare și tehnologia informației	Inginerie electrică și calculatoare	22	-
			Automatică și informatică aplicată	-	16
Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor	Ingineria produselor alimentare	Inginerie și management	Calculatoare	32	43
			Ingineria produselor alimentare	-	-
	Inginerie și management	Științe ingineresti aplicate	Pescuit și industrializarea peștelui	-	-
			Controlul și expertiza produselor alimentare	-	-
			Inginerie și management în alimentația publică și agroturism	2	18
Facultatea de Metalurgie, Știința Materialelor și Mediu	Ingineria materialelor	Știința ingineresti aplicate	Biotehnologii industriale	17	-
			Ecologie și protecția mediului	-	54
	Ingineria mediului	Știința ingineresti aplicate	Ecologie și protecția mediului	56	50
			Știința materialelor	-	-
			Ingineria elaborării materialelor metalice	-	-
Facultatea de Mecanică	Inginerie mecanică	Sisteme și echipamente termice	Ingineria procesării materialelor	1	9
			Ingineria și protecția mediului în industrie	-	-
	Inginerie industrială	Tehnologia construcțiilor de mașini	Inginerie mecanică	102	84
			Inginerie sudării	-	-
			Mecatronica	-	-
Facultatea de Inginerie din Brăila	Inginerie mecanică	Inginerie și management	Mecatronica și robotică	1	-
			Ingineria autovehiculelor	13	15
	Inginerie și management	Agricultură	Ingineria mediului	6	25
			Inginerie economică industrială	-	-
			Utilaje tehnologice pentru construcții	14	67
TOTAL	TOTAL	TOTAL	Ingineria și managementul resurselor tehnologice în construcții	11	25
			Inginerie economică în domeniul mecanic	2	8
			Ingineria sistemelor biotehnice și ecologice	-	-
			Agricultură	-	-
			382 din care pt. romi 9	948	-

Marea Britanie

Detector de respirație

Primul aparat capabil să detecteze victimele aflate sub ruinele unei construcții, după un cutremur sau un atentat, a fost pus la punct de oamenii de știință britanici. Aceste detectoare “adulmecă” reziduurile organice produse de corpul uman când respiră, transpiră sau urinează.

www.viata-libera.ro

Viata
in
lume

Facebook

Amenințări
pe “peretele”
Casei Albe

Politia care ii asigură protecție președintelui Statelor Unite, Barack Obama, a anunțat că anchetează amenințările scrise pe pagina de Facebook a Casei Albe și care menționează 11 septembrie, la zece ani după atentate. Pe “peretele” Facebook al Casei Albe, un internaut, al cărui nume scris în arabă pare a fi “Abu al-Mu-thanna al-Maqdissi”, a postat duminică mai multe comentarii în engleză, dintre care unul afirma: “Vom reveni, SUA, o singură zi, 11/9/2011” și era însoțit de un montaj foto cu Osama ben Laden și un avion pe punctul de a intra în World Trade Center. Un alt mesaj, tot în engleză, a fost scris la scurt timp pe același cont Facebook: “Vom veni la tine, Casa Albă, în curând”. Nu au fost oferite alte detalii.

Survola

New Yorkul

Aeronavă
escortată de F16

Două avioane de vânătoare F16 au decolat de urgență duminică, pentru a escorta o aeronavă care survola New York-ul, fără ca vreo amenințare teroristă să se fi conturat, în ziua în care Statele Unite au comemorat tragedia de la 11 septembrie. „Avionul a fost escortat până când acesta a aterizat în deplină siguranță” pe aeroportul JFK. Presa americană a menționat trei pasageri care s-au închis în toaleta de la bordul avionului, ceea ce a generat suspiciuni, în timp ce autoritățile erau îngrijorate de un eventual complot terorist: în ziua de comemorare a zece ani de la atentatele din 11 septembrie.

Încă o acuzație
de viol

Strauss-Kahn,
audiat la Paris

Dominique Strauss-Kahn a fost audiat ieri de poliția din Paris, în cadrul anchetei inițiate pe fondul acuzațiilor de viol formulate de jurnalista și scriitoarea franceză Tristane Banon. Fostul director FMI a fost audiat în calitate de martor. În iunie, după arestarea lui Dominique Strauss-Kahn la New York sub acuzația de agresiune sexuală a unei cameriste, Tristane Banon a depus o plângere împotriva lui pentru o tentativă de viol datând din 2003. Dominique Strauss-Kahn, care respinge acuzațiile lui Banon, a revenit la Paris pe 4 septembrie, după ce procurorii americani au renunțat la acuzațiile care îl vizau.

pagină realizată de
Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
surse: Mediafax

MAPAMOND

Marți, 13 Septembrie 2011

6

VIAȚA LIBERĂ

Explozie
la o uzină nucleară

≈ O persoană și-a pierdut viața, iar mai multe au fost rănite

Explozie s-a înregistrat ieri la uzina nucleară Marcoule din departamentul Gard (Franța), au anunțat pompierii și prefectura, citați de AFP. Explozia a generat un risc de scurgere radioactivă, potrivit surselor citate.

Explozia s-a soldat cu un mort și mai mulți răniți, au informat pompierii, citați de France 3, în pagina electronică. De asemenea, Midi Libre a informat că în urma exploziei a murit o persoană, găsită carbonizată, și alte patru au fost rănite, dintre care una foarte grav.

Accidentul s-a produs în urma unui incendiu la o instalație de stocare a deșeurilor radioactive. Acesta a provocat explozia.

Un perimetru de securitate a fost instituit în jurul centralei

nucleare. Prefectura a anunțat că explozia a generat un risc de scurgere radioactivă. Dar Comisariatul pentru Energie Atomică (CEA) a dat asigurări că deocamdată nu a măsurat radioactivitate în exteriorul uzinei, a relatat Europe 1, în pagina online. Prefectura Gard a precizat de asemenea, pentru agenția Reuters că nu s-au înregistrat scurgeri radioactive, deși existau riscuri în acest sens, a transmis Le Figaro, în ediția online.

Uzina afectată de explozie, specializată în tratarea materiilor radiologice, este exploatată de Socodex. Incidentul s-a produs în centrul Centraco al societății Socodex, o filială a EDF. Potrivit unui purtător de cuvânt al societății, “acesta este un accident industrial, nu un accident nuclear”.



Ordinul lui Medvedev

Companii aeriene ruse închise

Președintele rus, Dmitri Medvedev, a ordonat duminică închiderea companiilor aeriene care nu sunt fiabile, după accidentul unui avion charter soldat cu moartea a 44 de persoane, majoritatea jucători de hochei. Această decizie are loc într-un moment în care Rusia își plânge victimele ultimei din lunga serie de catastrofe aeriene și se adaugă celei privind consemnarea la sol a avioanelor vechi din epoca sovietică. De asemenea, se are în vedere creșterea penalizărilor pentru orice încălcare a normelor de securitate și autorizarea inspecției avioanelor

Scăpat din accident,
mort la spital

Hocheistul rus al echipei Lokomotiv Iaroslavl, Alexander Galimov, care supraviețuise accidentului aviatic de săptămâna trecută, soldat cu 43 de morți, a

decadat ieri în spital. Ultimul supraviețuitor al accidentului, steward-ul Alexander Sizov, se afla, ieri, în continuare în stare critică. Avionul de linie Yakovlev 42, vechi de 18 ani, în care se afla echipa de hochei amintită anterior, s-a prăbușit miercurea trecută în apropierea aeroportului din Iaroslavl, imediat după decolare, în direcția Minsk (Belarus), unde echipa Lokomotiv Iaroslavl avea un meci. La bord se aflau 45 de persoane, opt membri ai echipajului și 37 de pasageri – între care 36 de jucători și antrenori ai echipei de hochei Lokomotiv.

Cazul Iuliei Timoșenko

Proces suspendat

Procesul fostului premier ucrainean Iulia Timoșenko, acuzată de abuz de putere, a fost suspendat până la 27 septembrie, “pentru ca acuzata să beneficieze de dreptul de a-și asigura apărarea. Timoșenko, arestată pe 5 august, a reacționat imediat, afirmând că decizia demonstrează că “afa-

cerea nu se derulează normal”. Procesul, început pe 24 iunie, a intrat în faza finală săptămâna trecută. Suspendarea acestuia are legătură cu negocierile privind un acord de asociere între Ucraina și Uniunea Europeană, care a criticat deschis cazul Timoșenko, afirmă presa ucraineană.

Start în campania din Transnistria

Următorul... Smirnov

Campania pentru alegerea noului lider din Transnistria a debutat ieri, alegerile urmând să aibă loc la 11 decembrie. Potrivit Comisiei Electorale Centrale, electoralul din Transnistria a crescut cu 5.308 alegători, ajungând la 406.164 de electori din totalul populației care la 1 ianuarie 2010 era de 522.545 de persoane. Observatori din cadrul ONU, CSI (Comunitatea Statelor Independente), OSCE (Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa) și UE vor fi invitați să monitorizeze aceste alegeri. Președintele Consiliului Suprem, Anatoli Kaminski, și predecesorul său în acest post Evgheni Șevciuk și-au anunțat deja intenția de a participa la alegeri. Kaminski

I-a înlocuit recent pe Șevciuk la conducerea celui mai important partid din Transnistria, Obnovlenie. Actualul lider al Transnistriei, Igor Smirnov, ocupă această funcție de 20 de ani. El nu a făcut nicio declarație publică, deocamdată, cu privire la intenția sa de a candida pentru un nou mandat. Totuși, mulți observatori îl consideră favorit în campania prezidențială. În iunie, Parlamentul transnistrean a decis că funcția de președinte poate fi deținută timp de două mandate consecutive de câte cinci ani. Totuși, Igor Smirnov, în vârstă de 69 de ani, a anunțat că noile amendamente ale Constituției nu vizează cele patru mandate anterioare ale sale și îi permit să participe la alegeri.



ANALIZĂ



Undă de șoc

Ovidiu Amălinei

ovidiu@viata-libera.ro

O nouă umbră planează asupra industriei nucleare odată cu explozia de la uzina franceză Marcoule. Accidentul, chiar dacă nu are în centru un reactor nu poate fi, totuși, scos în afara unui lanț care, în cele din urmă, tot la energia nucleară duce. De altfel, managementul reziduurilor nucleare este o temă cel puțin la fel de aprig disputată între guverne și organizațiile ecologiste precum cea a centralelor nucleare. După drama de la Fukushima, balanța s-a înclinat puternic în favoarea celor care susțin renunțarea la energia nucleară, indiferent sub ce formă ar fi ea. Curentul a fost suficient de puternic pentru a schimba, de exemplu, cursul politicii economice a Germaniei. Sub presiunea publică, autoritățile de la Berlin au decis ca, până în 2022, să fie închise toate cele 17 reactoare germane. Această decizie a stârnit... „o reacție în lanț” și în celelalte state europene, inclusiv Franța. Ministrul Energiei, Eric Besson, a fost nevoit să admită că renunțarea la energia nucleară este, pentru Franța, „un scenariu posibil” și nu „o strategie”, așa cum și-a asumat-o Germania. Poziția destul de evazivă a ministrului

francez este explicabilă în condițiile în care numai în ultima perioadă s-au investit în centralele nucleare mai bine de un miliard de euro. Accidentul de la Marcoule va pune, probabil, și mai multă presiune pe guvernul francez în sensul limitării folosirii energiei nucleare, însă e prematur de spus dacă va fi trecut pragul unei decizii decisive. Aici nu este vorba numai de securitatea în exploatare, ci și de securitatea energetică, o chestiune de care statele europene sunt în ultimii ani din ce în ce mai preocupate. Energia nucleară poate compensa eventualele blocaje în acoperirea necesarului de energie prin metodele tradiționale. Iar „războaiele gazului” dintre Rusia și Ucraina, cu efecte și în Europa, au demonstrat că energia stimulează deopotrivă și economia, și politica... Prin urmare, autoritățile franceze nu vor fi dispuse să renunțe cu una, cu două la energia nucleară sau, dacă o vor face, vor fixa un orizont de timp poate mai larg decât cel asumat de Germania. Până unde se va merge cu o eventuală soluție de compromis vom vedea după ce unda de șoc de la Marcoule va ajunge, eventual, pe... străzile Parisului.

Cazul Litvinenko

Nu va exista
o extradare

Președintele rus, Dmitri Medvedev, a declarat, ieri, după întrevederea cu premierul britanic David Cameron, că Moscova nu îl va extrăda “nicio dată” pe principalul suspect în cazul asasinării la Londra a fostului agent rus Aleksandr Litvinenko. “Articolul 61 al Constituției ruse stipulează că un cetățean rus nu poate fi extrădat spre un stat străin pentru a fi judecat”, a subliniat Medvedev. Aleksandr Litvinenko, un fost agent FSB devenit critic al Kremlinului, a murit la vârsta de 43 de ani după ce a fost otrăvit cu poloniu 210, o substanță radioactivă, în noiembrie 2006. Cazul a afectat relațiile dintre Marea Britanie și Rusia din cauza refuzului Moscovei de extrădare a principalului suspect, Andrei Lugovoi. “Dosarul nu este închis. Cele două guverne nu sunt de acord, dar nu cred că acest lucru va însemna înghețarea în totalitate a relațiilor”, a declarat premierul britanic, în cursul unei conferințe de presă organizate la Kremlin, alături de președintele rus.

Cameron, care ar fi fost abordat de serviciile secrete sovietice în 1985, ar fi putut fi “un bun agent al KGB”, a glumit Medvedev, răspunzând întrebării unui jurnalist. “Sunt sigur că David ar fi fost un foarte bun agent al KGB, dar în cazul acesta nu ar fi fost nicio dată premier britanic”, a declarat Medvedev luni, la finalul conferinței sale de presă cu Cameron, la Kremlin.

Trăsnaia ZILEI

Întrebări-surpriză

Candidații la Universitatea Sapienza, specializările asistentă medicală și moașe, au fost întrebați care este rețeta unei înghețate din Roma, o “probă” care a generat controverse și furie în Italia. Într-un test de cunoștințe generale, cei 8.000 de candidați au avut surpriza să descopere, miercuri, următoarea întrebare: “Care este aroma tipică utilizată pentru grattachecca Sora Maria, bine cunoscută tinerilor?”. Întrebarea a cauzat probleme candidaților veniți din provincie, care nu aveau nicio idee despre ce este “grattachecca”. Mai multe întrebări au fost scoase la iveală de presa italiană ca fiind derutante, inclusiv una privind “a patra parte a Codex Calixtinus”, manuscris în onoarea lui Saint Jacques, și o alta la care candidații trebuiau să completeze o propoziție scrisă pe Facebook de cântărețul italian Vasco Rossi. Sindicatul universitar a anunțat că va depune o plângere colectivă.

Un nou studiu

Diagnosticarea cancerului de prostată

Procesul de diagnosticare a cancerului de prostată ar putea deveni mult mai eficient cu ajutorul unui simplu test de urină, conform unui nou studiu. Noul test este menit să vină în completarea celui de sânge, determinând care dintre tumori se va comporta agresiv. "Mulți bărbați care au niveluri ridicate de PSA nu au cancer, dar acest lucru nu poate fi determinat decât după o biopsie. Noul test care analizează urina va deveni o analiză intermediară, înainte de a se opta pentru realizarea unei biopsii", explică Arul Chinnaiyan, coordonatorul acestui studiu.

T.M.

MEDICINĂ

Marți, 13 Septembrie 2011

7

VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Metode ușoare, dar nesigure

Riscul pastilelor de slăbit

Medicamentele pentru slăbit reprezintă o atracție pentru multe persoane, în special pentru femei, în dorința lor de a-și suprima pofta de mâncare exacerbată sau de a obține un efect laxativ. Atât timp cât aceste medicamente sunt administrate sub directa observație medicală, nu există niciun fel de risc. Altfel, folosirea permanentă a acestor medicamente creează dependență, duce la dereglări de metabolism, tulburări de ritm cardiac și afective, edeme etc.

Medicamentele de slăbit apărute pe piață intră, potrivit descrierilor fabricanților, în ca-

tegoria celor care ard grăsimea, însă aceste produse pot conține efedrină și pseudo-efedrină, care au potențiale efecte negative asupra sistemului nervos central și a celui cardiac. Aceste suplimente nu reduc greutatea într-un mod sănătos, nu sunt o metodă sigură și eficientă de menținere a greutateii și chiar pot provoca efecte inverse, creșteri în greutate. Printre efectele secundare ale administrării fără prescripție medicală a unor medicamente de sinteză anti-dipoase pot fi amintite: aritmii, creșterea tensiunii arteriale, depresie, nervozitate, atacuri de

panică etc.

Medicul este singurul în măsură să recomande sau nu administrarea acestui tip de medicație. Este știut faptul că dietele fade, neechilibrate, suplimentele nerecomandate medical și alte metode de pierdere a greutății pe perioade scurte sunt de evitat. Cea mai bună metodă de pierdere a excesului ponderal și de menținere a unei greutăți sănătoase este aceea de a urma o dietă echilibrată, controlată, care să imprime și îmbunătățească obiceiurile alimentare, precum și exercițiul fizic zilnic.

Teodora Miron



O ceașcă de ceai Relaxare și somn odihnitor

Oamenii de știință japonezi, citați de agenția Kyodo, au constatat că în cazul persoanelor care consumă mai mult de o ceașcă de ceai pe zi riscul să aibă vise neplăcute este diminuat cu 50 la sută față de cei care consumă foarte rar această băutură. Explicația constă în faptul că nivelul ridicat de tanin din ceai eliberează creierul de stres și reduce activitatea electrică negativă la nivel cerebral. În cadrul aceluiași studiu, cercătorii au descoperit de asemenea că femeile au structura psihică mai fină decât a bărbaților, de aceea, spun ei, reprezentantele sexului frumos sunt cu 80 la sută mai expuse la coșmaruri în somn decât bărbații.

T.M.

Agenda Medicală

Peste 86% din cititorii VIAȚA LIBERĂ sunt interesați de medicină, sănătate, alimentație*

Ajută-i făcându-ți publice serviciile în Agenda Medicală

* Studiu Național de Audiență ianuarie 2010 - ianuarie 2011

CMI Dr. Chinan Anton
medic primar medicină generală și medicină de familie

➤ consultații medicină generală;
➤ medicină de familie.

Se fac înscrieri pentru medic de familie!

Țigăna I, str. Saturn nr. 18, lângă Gamacris, telefon: 0236/411301

Program:
Luni, Miercuri, Vineri: ora: 8⁰⁰ - 13⁰⁰
Marți, Joi: 14⁰⁰ - 19⁰⁰

CENTRUL MEDICAL ESOMED

Str. ROMANIA Nr. 236 - MAZEPA 2
PROGRAMARI LA: 0236 31 77 22
www.esomed.ro
e-mail: esomed@yahoo.com

CABINET MEDICINĂ INTERNĂ DR. PETRÎȘOR OCTAVIAN
CABINET MEDICINĂ INTERNĂ DR. LILIE VIVIANA
CABINET MEDICINĂ INTERNĂ DR. CRISTEA LILIA
CABINET ENDOCRINOLOGIE DR. PETRÎȘOR OCTAVIAN
CABINET PNEUMOLOGIE DR. TÂNĂSE MARILENA
CABINET NEUROLOGIE DR. BĂRBUT ȘTEFAN
CABINET ENDOCRINOLOGIE DR. HURJĂ CRISTINA
CABINET OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE DR. DINU BARBARA
CABINET NEFROLOGIE - NEFROLOGIE DR. APOSTOL VASILE
CABINET STOMATOLOGIE DR. PETRÎȘOR OCTAVIAN
CABINET ECOGRAFE DR. HURJĂ ȘTEFANA

POLICLINICA RIMA - MED
Dr. GÂNDEA CRISTU
MEDIC PRIMAR BOLI INTERNE
DOCTOR ÎN ȘTIINȚE MEDICALE
Str. Traian nr. 31, tel: 0236414734

ASIGURĂ: - CONSULTAȚII DE MEDICINĂ INTERNĂ, PNEUMOLOGIE, CARDIOLOGIE, GASTROENTEROLOGIE, REUMATOLOGIE

• ECOGRAFII GENERALE;
• ELECTROCARDIOGRAME;
• OSCILOMETRIE;
• PULSOXIMETRIE;
• SINDROM ASTENIC;
• INFILTRAȚII DIVERSE;
• TRATAMENTE INJECTABILE LA CABINET

PROGRAM CONSULTAȚII:
LUNI-VINERI: 10⁰⁰ - 12⁰⁰, 17⁰⁰ - 20⁰⁰
SÂMBĂȚA: 10⁰⁰ - 13⁰⁰

Dr. DRĂGHINCESCU DAN
Medic primar
Obstetrică-ginecologie

Str. Brăilei, bl.11, ap. 1A, parter (Fig. 11 - "Ultimul leu")

• Consultații;
• Ecografie ginecologică;
• doppler color; - vaginală;
• Tratamente;
• Chiuretaj prin aspirație;
• Diagnostic precoce cancer col uterin;
• Cauterizare și biopsie col uterin;
• Aplicații sterilet;
• Examen secreție vaginală;
• Planning (familial)

Luni-Vineri: 15⁰⁰-19⁰⁰
Telefon: 0236 318 063

CABINET MEDICAL PSIHIATRIE

DR. CHELARIU MIHAELA
medic primar psihiatriu
STRADA DEMOCRATIEI NR. 86

Programări la telefon:
0236310133, luni - vineri între orele: 14⁰⁰ - 18⁰⁰
0742130265, zilnic între orele: 15⁰⁰ - 21⁰⁰

Program:
Luni, Miercuri: 18⁰⁰ - 20⁰⁰
Joi: 9⁰⁰ - 11⁰⁰
Vineri: 18⁰⁰ - 20⁰⁰
Sâmbăta: 11⁰⁰ - 15⁰⁰

NUMAI PE BAZĂ DE PROGRAMĂRI

Medic primar oftalmolog
Dr. ȘERBAN COSTIN

• consultații și tratamente pentru adulți și copii;
• programări pentru operații cataractă prin FACOEMULSIFICARE cu implant lentilă intraoculară foldabilă;
• diagnosticare-urmărire glaucom;
• prescripții lentile clasice, progresive și de contact.

Program: LUNI-17.00-20.00; SI-18.30-15.00
Str. Albatros, bl. M, ap. 234 Complex SPICUL
Telefon: 0236 412033

FIRMĂ ROMÂNĂ-AMERICANĂ OPTIROM

CABINET OFTALMOLOGIC LABORATOR OPTIC APARATURĂ COMPUTERIZATĂ

Micro 19, bl. S3, parter
Telefon 0236 464246

Medic specialist oftalmolog DROZAN CORNELIU

Program: Luni-Vineri: 9⁰⁰-20⁰⁰
Sâmbăta: 9⁰⁰-14⁰⁰

CABINET OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. Botezatu Costache

• Consultații
• Chiuretaje biopsice
• Cauterizare cu unde radio-ERAD
• Tratamente sterilitate
• Videocolposcopie
• Histeroscopie

Str. Domnească, nr. 22, bl. F, ap. 2 (vînză de Mădăraz MODERN)
Telefon: 0236 463 555
www.doctorbotezatu.ro

Ecografie 3D/4D, Ecograf ACUVIX V20

Ecografie vaginală Ecografie generală

Program
Luni-Vineri: 16 - 20
Sâmbăta: 9 - 12

Cabinet OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
DR. STĂTESCU MARIANA
medic primar
DR. SOLOVIEV DRAGOȘ
medic primar

Str. Melodiei, bl. B8, ap.11 (lângă Potcoava de Aur).
PROGRAMĂRI LA
TEL.: 0236481426; 0740609016
zilnic: 15⁰⁰ - 18⁰⁰, sâmbăta: 10⁰⁰ - 12⁰⁰

➤ Ecografie obstetricală - ginecologie abdominală și sondă endovaginală;
➤ Ecografie mamară;
➤ Ecografie 3D / 4D.

• Consultații; staturi contraceptive (montari sterilet);
• Ex. citobacteriologic;
• Chiuretaje uterine (anestezie generală);
• Colposcopie;
• Cauterizare col.

OBSTETRICĂ-GINECOLOGIE
Medic primar
Dr. CALIN ALINA
(competență în ecografie ginecologică și colposcopie)

• Tratament sterilitate
• Inseminare artificială
• Ecografie fetală + 4D
• Histeroscopie
• Diagnostic precoce în cancerul de col uterin
• Cauterizare și biopsie col uterin
• Aplicații sterilet

Programări la tel. 0236 494 656
între orele 11.00-19.30

Str. Albatros, Bl. N4, Ap. 20 (în spate Complex SPICUL)

Cabinet individual de psihologie
NICOLETA ANDREI

- Eliberez certificat de puericultură pentru părăsirea concediului parental;
- Există nașterea fără dureri?
- Plăncă bebelușul și nu știu ce să fac?
- Cum să am o relație armonioasă în cuplu?
- Ce se întâmplă după naștere cu copilul?
- Problemele sexuale, ce sunt și ce grup de discuții?

Răspunsul la aceste întrebări și la multe altele le puteți afla la cabinetul de psihologie Nicoleta Andrei-psiholog psihoterapeut de cuplu și familie, educator preșcolară Lamaze internațional. Au reînceput cursurile Lamaze 2011 pentru viitoarele mămici

Programări la tel. 0758028884
www.lamazegalati.ro

www.clinicahyperion.ro

CHIRURGIE ESTETICĂ

➤ Implante mamare (silicon) MATRIX
➤ Rinoplastie
➤ Lipoaspirație
➤ Toxină botulinică
➤ Mărire buze
➤ Lifting facial

Str. Brăilei (stația Trei Star), Luni - Vineri: 9⁰⁰ - 19⁰⁰
telefon: 0236-410371 Sâmbăta: 10⁰⁰ - 13⁰⁰

CLINICA HYPERION

Dr. R. MAZILESCU
Dr. C. TIUTIUCA
medici primari oftalmologi

20 DE ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN PEDIATRIE ȘI OFTALMOLOGIE

• Lentile de contact: BAUSCH & LOMB, JOHNSON & JOHNSON, CIBA-VISION
• Execuție computerizată a ochelarilor
• Consultații complete computerizate
• Corecție vizuală personalizată
• Controale periodice
• Fișe medicale
• Tratamente

Str. Neajlov, nr. 7, bl. PS 1D, ap. 41, sc. 3, parter (între Casa Roșie și stadionul Otelul)
Program:
L, Ma, Mi, J, V: 9⁰⁰-20⁰⁰
S: 9⁰⁰-13⁰⁰

Relații și programări la tel. 0236 419992, 0728 891614, 0725 548174

Cabinet medical
Dr. Moroșanu Magdalena

Asigurăm consultații în regim ambulator GRATUITE, prin contract cu CJAS pentru:

- DIABET, NUTRIȚIE, BOLI METABOLICE;
- Medicină internă.

Str. Constructorilor nr. 25, bl. E5, ap. 64, lângă "biserică de carton"

Program zilnic:
8⁰⁰ - 15⁰⁰, dr. Moroșanu Andreea
17⁰⁰ - 20⁰⁰, dr. Moroșanu Magdalena

Telefon: 0236 468747
Email: magda_m28@yahoo.com, andreamoroșanu17@gmail.com

OCTADENT

Cabinet stomatologic și Laborator dentar

Dr. Gheoca Carmen Th. Cernat Rodica
Dr. Cernat Lucian Th. Cernat Octavian
Dr. Cernat Silvana

Tratamente și lucrări cu materiale de ultimă generație;
Lucrări din ceramică și compozit, proteze flexibile și proteze scheletate.

MICA CHIRURGIE: EXTRAȚII DINȚI INCLUȘI, REZECȚII APICALE, EXTRAȚII MOLARI DE MINTE.

Micro 19, bl. S2, apt. 3 (lângă Spitalul Județean); Tel.: 0236/471374
Program: luni - vineri: 8 - 20

Dr. ANCA DOBOS

Vă oferă servicii de DERMATO - COSMETICĂ:

Lumină Intens Pulsată (IPL) by LUMENIS (lider mondial) pentru: epilare progresiv definitivă; rejuvenare facială, acnee;

Laser CUTERA pt: resurfacing facial și peeling laser; riduri, acnee;

Laser vascular Nd-YAG pt: cuperoză - varice; capilare și venectazii; angioame la copii

Laser Q-switch pentru tatuaje; Mezoterapie pentru celulită;

Consultații dermatologice: micoze, Zona Zoster, acnee, transpirație excesivă; raze PUVA și lampa Woods - psoriazis și vitiligo; videodermatoscopie - alunițe și alte tumori;

Intervenții cu radioplasmă ELI MAN pt: alunițe, lipome, chiste, veruci; cancere cutanate;

Venerologie (boli transmise sexuală): Clamidia, Mycoplasma - diagnostic și tratament; Papiloma Virus (HPV) tipare virale și vaccin; microscopie directă, citologie Papanicolaou; laser pentru condiloame.

Mazepa 1, str. Brăilei (stația Trei Star, vis-a-vis de Agenția CFR)
www.clinicahyperion.ro
tel 0236-410371.

AVES MEDICOM
str. Il. Caragiale, în zona BR-urilor din spatele ACR-Stirex-Agenția CFR, telefon: 0236324432

• MEDICINĂ INTERNĂ;
• MEDICINĂ INTERNĂ, ECOGRAFIE GENERALĂ, EKG
• FIZIOTERAPIE ȘI RECUPERARE MEDICALĂ;
• DIABET ȘI BOLI NUTRIȚIE;
• DERMATOLOGIE;
• GINECOLOGIE;
• OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE;
• UROLOGIE: Marți și Joi, orele: 10⁰⁰ - 17⁰⁰;
• PEDIATRIE, NEONATOLOGIE DR. IOAN JEANA, DR. VASILCAN GENOVEVA
• HOMEOPATIE, MEDICINĂ GENERALĂ TEL: 0731221026 DR. GRĂJDEANU CARMEN
• KINETOTERAPIE: DR. CERCAEV GHEORGHE
• ECOGRAFIE GENERALĂ ȘI DOPPLER ȘI DE PĂRȚI NOI DR. POPESCU LUCIAN
medic specialist radiolog DR. ALBU RADU

DR. VENERA FRANCISCO
DR. MARIN ION-FLOREN
DR. TEODOR ANGHEL
DR. VERONICA ANGHEL
ING. DANA MARDALOEȘCU

DR. ȘTEFĂNESCU ROXANA
DR. BRATU MARIANA

DR. MARINESCU MIHAI EMILIAN
DR. VASILCAN GENOVEVA
DR. GRĂJDEANU CARMEN
prof. CERCAEV GHEORGHE
DR. POPESCU LUCIAN
medic specialist radiolog

LABORATOR ANALITIC MEDICAL - PROTEST DIAGNOSTIC
program medical T+48⁰⁰

100% digital
SONOROM
high definition hearing

plata în rate
garanție 2 ani
plăș compensate CAS

PROGRAM: luni - vineri
9.00 - 19.00
Tel. 0236 490105

www.sonorum.ro - Cabinet de protezare auditivă
NOUL SEDIU - Galați, str. I. Creangă, nr. 8, bl. Egreta 2, parter (vînză de Biserica Sf. Nicolae)

• TESTARE ȘI EVALUARE AUDITIVĂ
• PROTEZE AUDITIVE
• ACCESORI

SINGURUL LABORATOR DE CONFECTIONARE OLIVE DIN ZONA DOBROGEA, MOLDOVA.

WIDEX
high definition hearing

Cabinet ORL

Dr. Berechet Ion

• CONSULTAȚII
• TRATAMENTE
• AEROSOLI
• AUDIOMETRIE
• CHIRURGIE ORL

Tratamentul sfaraitului cu radiofrecvență

Str. Lahovari nr. 6 (parcare Mag. Modern)
Telefon: 414.287; Mobil: 0731/221.017

STAR OPTIK și CRISTAR MAR

Cabinet și optica medicală

Cea mai bună ofertă de ochelari

- control GRATUIT
- ochelari la prețul ramei
- ramă CADOU
- lentile 25lei buc- rășini duralux
- lentile 35lei buc- rășini antireflex

VINO SĂ VEZII

Centru, vis-a-vis de Parcul M. Eminescu (Lunga Posta Centrală) 0236-415797

LENSCONTACT

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT AL BOLIILOR OCULARE

Dr. Chiscăneanu D. L.
Dr. Anghel Ionel

- Aparat UNIC în Galați pentru depistarea precoce și rapidă a GLAUCOMULUI prin polarimetrie laser, monitorizare și tratament
- Diagnosticul, urmărirea și tratamentul RETINOPATIEI DIABETICE și a altor afecțiuni retiniene
- Prescrierea și execuția imediată a OCHELARILOR cu orice tip de lentilă pentru ADULȚI ȘI COPII.
- LENTILE DE CONTACT - monofocale, bifocale, progresive, colorate, terapeutice, protetice
- Fișe auto conform cerințelor UE
- Expertizări medicale de orice tip

NEVER HIDE
Acum și în Galați colecția Ray-Ban soare

Galați: Mavramol 2 - Tel. 0236461816; 0236461814
1 Decembrie 1918, bl. S9 - Tel. 0236493031
Micro 19, bl. K1 - Tel. 0236442139
Tecuci: Str. Unirii 55 - Tel. 0236813652

e-mail: lenscontact@lenscontact.ro
www.lenscontact.ro; www.optica-medicala.eu

FCM Dunărea - aproape o duzină de goluri!

* **F.C.M. Dunărea** Galați a făcut scor în etapa ll-aa Campionatului Național de fotbal pentru juniori republicani, dispunând de Callatis Mangalia (juniori A) cu 9-0; golurile au fost marcate de Mihui (4), Iancu, Iordache, Ciocărlan, Diaconu și Năpârtică. La juniori mici, gălățenii au învins cu 1-0 prin reușita lui Corangă. Liceul cu Program Sportiv s-a deplasat la Farul Constanța, gazdele impunându-se cu 7-3 la juniori A (pentru gălățeni au marcat Constandache, Hilohi și Popa) și 1-0 la juniori B.

Duminică se dispută unul dintre derbiurile locale ale seriei, Liceul cu Program Sportiv - Oțelul, precum și F.C.M. Dunărea - Metalul Constanța. Până atunci, joi au loc meciurile amânate din prima etapă, printre ele și partidele dintre Oțelul și Viitorul Constanța.

* **Formația** Clubului Sportiv Universitatea Galați s-a clasat pe locul III intrând în posesia medaliei de bronz la Campionatul Național de semimaraton de la Onești, timpul înregistrat - 3 ore, 38 minute și 34 secunde. În clasamentul individual gălățenii au ocupat următoarele poziții: locul 7 - Ianoș Arthur Mikloș (1:10.45); 17 - Marcel Găman (1:12.54); 24 - Ioan Latiș (1:14.55). Fetele de la formația studentească gălățeană s-au situat pe poziția a cincea; la individual: locul 15 - Maria Magdalena Luca (1 : 24.41); Veronica Iuliana Marinescu (1:26.28); 18 - Ana Hecico (1:27.02).

* **Reprezentativa** României s-a situat pe locul VI în Seria a III-a a Campionatului Mondial de baschet în trei de la Rimini (Italia). Înaintea jocurilor de clasament, echipa noastră a acumulat 12 puncte (din 4 victorii și 4 înfrângeri), gălățeanul Andrei Petică fiind autorul a 44 de puncte.

* **Clubul de Fotbal** Metalosport Galați vă așteaptă copiii la pre-selecțiile pentru grupele născute în anii 2003, 2004, 2005 și 2006. Acțiunile de selecție au loc marțea, joia și vinerea, între orele 8.00 și 10.00, la Școala Generală Nr. 43 din Micro 20. Relații la 0747.928696.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FOTBAL

Cine este FC Basel, primul adversar de Ligă al Oțelului?

Dorinel, atenție la Shaqiri!

► **Campiona României va debuta mâine seară în competiția stelelor din Europa, iar primul obstacol se numește FC Basel, cel mai abordabil adversar al Grupei C, dacă în UEFA Champions League se poate vorbi despre așa ceva**
► **Perla elvețienilor este Xherdan Shaqiri, o zvârlugă care face ravagii pe ambele flancuri și care este cotate deja la 10 milioane de euro**

Mai fanteziști în ofensivă

FC Basel, primul adversar al Oțelului din competiția viselor, a jucat anul trecut cu CFR Cluj, dar gruparea din Țara Cantanelor nu mai seamănă cu aceea din sezonul 2010-2011 al Ligii Campionilor. Deși a început campionatul din Elveția destul de slab față de galopul cu care își obișnuise adversarii, echipa pregătită de Thorsten Fink pare acum mai fantezistă în atac, deci mai periculoasă. Veteranii Alexander Frei și Streller formează un cuplu infailibil în prima ligă elvețiană, iar tânăra generație îi sprijină de minune. Cel mai bun exemplu îl reprezintă ultima săptămână: Shaqiri a marcat de trei ori în meciul cu

Bulgaria, din preliminariile Euro 2012, după ce oaspeții deschisera scorul în minutul 9. Scor final 3-1.

Cotă dublă de piață

Fabian Frei, mijlocăș central ofensiv, și Taulant Xhaka, un vârf născut la Pristina, în Kosovo, s-au impus pe tabelă în partida de campionat: 4-0 cu Servette Geneva. Ambii au câte 20 de ani și constituie pericole serioase pentru tabăra gălățeană. „Am văzut câteva meciuri ale lui Basel, nu se poate vorbi că există echipe slabe în Liga Campionilor. Vom avea miercuri seară un adversar puternic și trebuie să facem tot posibilul pentru a obține măcar un egal”,

susține antrenorul Oțelului, Dorinel Munteanu, care nu pare speriat de cota de piață a elvețienilor. Conform www.transfermarkt.de, FC Basel are un lot cotate la 38 de milioane de euro, în timp ce roș-alb-albaștrii ar valora doar 15 milioane. „Nu joacă acești coeficienți, ci concentrarea și determinarea”, fandează Neamțul înaintea marii provocări de mâine.

Arma principală provine din Kosovo!

Principala bubă a formației din orașul situat la cinci minute de granița cu Franța – orice „team” are punctele sale nevalgice – o reprezintă axul central al defensivei, argentinianul cu pașaport italian Abraham și austriacul Dragovici fiind lenți

Costin & co., arbitrați de un scoțian

Primul meci în Liga Campionilor al Oțelului va fi arbitrat de scoțianul William Colum. Acesta va fi ajutat de asistenții Graham Chambers și Martin Cryans, iar rezervă a fost desemnat Iain Robertson Brines. Cei doi asistenți adiționali vor fi Alan Muir și Stephen O'Reilly. William Collum a condus și partida dintre CFR Cluj și AS Roma, disputată pe 6 decembrie 2010, din Liga Campionilor, meci încheiat cu scorul de 1-1. Jocul FC Basel – Oțelul Galați va avea loc miercuri seară, de la ora 21.45, în Grupa C a celei mai tari competiții continentale.

Dănuț Lungu

►COMPETIȚII

►ȘTIRI

►REZULTATE

Trei românce

în top 50

TENIS. Trei sportive din România, Irina-Camelia Begu (locul 38), Simona Halep (locul 42) și Monica Niculescu (locul 47), sunt clasate în primele 50 de jucătoare din lume, în ierarhia WTA dată publicității ieri. Alexandra Dulgheru a coborât șapte poziții, până pe locul 55, cu 1106 puncte. Sorana Cirstea încheie prezența româncelor în Top 100 WTA, cu o urcare de două locuri, de pe 94 pe 92, cu 733 de puncte.

US OPEN. Jucătoarea australiană Samantha Stosur a declarat, după ce a învins-o în finala US Open pe americanca Serena Williams, că este una dintre cele mai frumoase zile din viața sa și a calificat victoria drept incredibilă. Samantha Stosur, cap de serie numărul 9, a câștigat în premieră un turneu de Grand Slam, impunând-se în fața americancei Serena Williams, a 28-a favorită, în finala turneului US Open. Stosur a câștigat finala cu scorul de 6-2, 6-3.

RUGBY. Cotidianul neozeezeland „The Times” a notat, ieri, că stejarii au avut o evoluție foarte bună la meciul cu Scoția, de la Cupa Mondială, la care rugbiul românesc „s-a ridicat precum Dracula noaptea”. Jurnalul menționează că la primele meciuri de la Cupa Mondială s-a văzut că “echipele mici sperie foarte tare formațiile de top”, cum a făcut-o și România în partida cu Scoția. Echipa României are programată următoarea partidă sâmbătă, cu Argentina, tot la Invercargill.

BASCHET. Campioana României la baschet feminin, ICIM Arad, a transferat-o pe jucătoarea americană Kaitlin Sowinski, fostă componentă a echipei Connecticut Suns, din WNBA. Sowinski se află deja la Arad și va efectua, astăzi, primul antrenament alături de noile sale colege. Sportiva americană în vârstă de 25 de ani are 1,96 metri înălțime și este pivot. Ea a evoluat în 2010 la Connecticut Suns și în sezonul 2010/2011 la Pool Comense A1, în Italia.

CICLISM. Britanicul Mark Cavendish (HTC Highroad), revenit după patru ani de absență în Turul ciclist al Marii Britanii, a câștigat la sprint prima etapă disputată între localitățile scoțiene Peebles și Dumfries, cu timpul de 4h41min6sec. Cavvendish, care a preluat tricoul de lider, a fost urmat în același timp de australianul Mark Renshaw (HTC Highroad) și de olandezul Theo Bos (Rabobank). A doua etapă a avut loc ieri pe un traseu de 138 km între Kendal și Blackpool.

DRAMĂ. Hocheistul rus al echipei Lokomotiv Iaroslavl - Alexander Galimov - care supraviețuise accidentului aviatic de săptămâna trecută, soldat cu 43 de morți, a decedat, ieri, în spital. “În ciuda eforturilor de a recurge la toate metodele posibile de tratament, Alexander Galimov a murit din cauza arsurilor severe, în secția de arși a Institutului de Chirurgie Vishnevski”, se arată într-un comunicat postat pe site-ul oficial al spitalului. Conform The Moscow Times, Galimov avea arsuri severe pe mai mult de 90 la sută din suprafața corpului. Sportivul a fost plasat în comă artificială după ce a fost transportat la spitalul din Moscova și a decedat în timpul unei operații.

Rubrică realizată de **M. Chiriluc** (din surse Mediafax)



Shaqiri (dreapta), la nici 20 de ani, costă cât trei sferturi din lotul Oțelului

și, în consecință, lesne de depășit. Există totuși o armă la care Dorinel și ai săi trebuie să facă ochii cât cepele: Xherdan Shaqiri, individul cu hatrickul de săptămâna trecută, are, la 20 de ani neîmpliniți, o poftă de fotbal care a atras privirile marilor cluburi ale Europei. Poate juca pe ambele benzi, are o vi-

teză foarte bună, tehnică peste medie și deține și un „assist” remarcabil. Și el kosovar la origini, Shaqiri este cotate la 10 milioane de euro. Răpă, Sălăgeanu, veți avea multă treabă miercuri seară!

Dănuț Lungu
Foto: www.bazonline.ch

Oțelul, în Liga Campionilor

Astăzi, decolarea spre Basel

Delegația roș-alb-albastră va urca în dimineața acestei zile într-o cursă charter a Companiei Carpat Air
Laurențiu Buș s-a accidentat și ratează deplasarea

Campiona României la fotbal a ajuns ieri seară în București pentru a lua avionul spre Basel, punctul de plecare al „oțelarilor” în Champions League. „Suntem pregătiți să dăm totul pe teren în fața elvețienilor”, a comentat mijlocășul stânga Sorin Frunză înaintea primului mare examen continental. Fostul jucător al Unirii Urziceni nu ține morții să joace în partidele înaintea cărora se întonează cel mai iubit imn din sportul-rege: „Las’ să nu joc eu nici măcar un minut și să facem nouă puncte!” Totuși, sportivul de 33 de ani va fi titular pe St. Jakob-Park

după ce concurentul său pe post - Laurențiu Buș, s-a accidentat și a ratat cursa către Elveția. „Oțelarii” vor urca în dimineața acestei zile într-o cursă charter a Companiei Carpat Air, decolarea de pe Otopeni fiind prevăzută la ora 9.00. La Basel, trupa Neamțului de la Galați (există unul și pe banca elvețienilor, e vorba de Thorsten Fink) va fi cazată la Hotelul “Marriot”. Revenirea în țară va avea loc joi după-amiază, cu o escală la Sibiu, acolo unde echipa va rămâne pentru jocul de campionat cu echipa locală Voința.

Dănuț Lungu

FOTBAL INTERNAȚIONAL

Torje, lăudat în Italia!

* Presa italiană a lăudat evoluția mijlocășului **Gabriel Torje** la debutul la Udinese, în meciul din deplasare cu Lecce, precizând că românul a arătat că are clasă, talent, simțul golului și a făcut spectacol. “Torje-Moralez, alegerea este corectă”, a titrat Datasport. “Au tras după ei pe Atalanta și Udinese: clasă, talent și simțul golului. A fost suficientă o etapă pentru a înțelege că vor fi protagoniști. Doi protagoniști absoluți: Torje a purtat-o pe Udinese la Lecce, scânteie de clasă, un feeling perfect deja cu Di Natale. Din România cu fantezie: Torje a debutat la 16 ani, a ajuns la echipa națională, Udinese a dat oare încă o mare lovitură?”, a notat sursa citată.

* Antrenorul echipei **Hapoel Tel-Aviv**, Dror Kashtan, a declarat că FC Rapid, adversara de joi din Grupa C a Ligii Europa, va sancționa drastic formația sa dacă aceasta nu va face un joc bun. “Dacă nu facem un meci bun, Rapid ne va pedepsi. Cupele europene reprezintă cu totul altceva față de un joc de campionat. E clar că nu e nicio legătură între ce a fost cu Beitar și ce va fi cu Rapid. Împotriva Rapidului trebuie să avem un joc imbinătăjit. Să sperăm că vom evolua mult mai bine împotriva românilor”, a spus Kashtan.

* Un jucător important din



Premier League a fost depistat pozitiv cu cocaină, informează Cotidianul „The Sun”, care precizează că identitatea fotbalistului respectiv va fi dezvăluită într-o emisiune de televiziune. Potrivit sursei citate, fotbalistul a fost vândut de un club cu mai multe milioane de lire sterline, iar oficialilor de la noua sa echipă nu li s-a spus nimic despre faptul că jucătorul a fost depistat pozitiv.

* Astă-seară se dispută primele meciuri din grupele **Ligii Campionilor**, ediția 2011-2012: Grupa E: Chelsea Londra - Bayer Leverkusen și Genk - Valencia; Grupa F: Olympiakos Pireu - Olympique Marseille și Borussia Dortmund - Arsenal Londra; Grupa G: FC Porto - Șahtior Donețk și Apoel Nicosia - Zenit Sankt Petersburg; Grupa H: FC Barcelona - AC Milan (ora 21.45, TVR 1) și Plzen - Bate Borisov.

M. Chiriluc

FLASH FOTBAL

Dinamo - primul eșec

* Tehnicianul echipei FC Vaslui, **Viorel Hizo**, a declarat, după meciul cu Dinamo (scor 3-1), că acesta a fost cel mai bun joc al elevilor săi din primele șase etape din actualul sezon. “Am câștigat fără dubii. Am reușit să întorcem foarte repede rezultatul prin faze excelente. Și Dinamo a avut golul tot dintr-o fază frumoasă de fotbal. Se vede că aceste două echipe lucrează foarte mult”, a spus Hizo.

* Antrenorul echipei Dinamo București, **Liviu Ciobotariu**, a declarat, după înfrângerea din meciul cu FC Vaslui, că adversara a fost mai bună, chiar dacă elevii săi au început foarte bine întâlnirea. “Am început foarte bine acest meci, pot spune că am avut o primă repriză mai bună decât a Vasluiului. A doua repriză a aparținut gazdelor, am

avut și ghinion la bara lui Dănciulescu. Una peste alta, echipa din Vaslui a fost mai bună decât noi”, a spus Ciobotariu.

* Managerul general al echipei CSMS Iași, **Leontin Grozavu**, a declarat că a depus un memoriu la FRF, prin care cere ca ieșenii să câștige la “masa verde” partida cu FC Snagov, deoarece gazdele au folosit patru jucători extracomunitari, lucru interzis de regulament. CSMS Iași a remizat, sâmbătă, în deplasare (scor 0-0) cu FC Snagov, în etapa a IV-a a Ligii a II-a.

* Fotbalistul echipei FCM Târgu Mureș, **Victor Astafei**, diagnosticat cu fractură craniană, după ce s-a ciocnit cap în cap cu jucătorul Alexandru Țigănașu, de la Astra Ploiești, va sta minim două luni în afara terenului de joc. **M.C.**

FUTSAL

Al doilea succes în contul gălățenilor

► Concordia Chiajna - United Galați 1-5

În etapa a doua a Campionatului Ligii I de futsal, echipa gălățeană United a jucat în deplasare, cu Concordia Chiajna. Vicecampionii en-titre au avut o foarte bună evoluție, impunându-se cu scorul de 5-1. Realizările elevilor antrenorului David Asandei le-au aparținut lui Grecu -3, Pleșu și Gherman - câte unul. Jucătorul Gherman este ultima noutate din lotul gălățean, el fiind transferat de la campioana Cityus Tg. Mureș.

Învingătorii au avut la Chiajna următorul lot de jucători: Iancu, Toniță - Dima, Cojoc, Grecu, Ivan, Pleșu, Gherman, Burcăcel, Dănăilă, Baltă și Poplăcă.

Meciul a fost arbitrat de Bogdan Sorescu (Pitești) și Robert Ghioane (Bacău).

În următoarea etapă, United va evolua pe teren propriu împotriva echipei campioane Cityus Tg. Mureș. Întâlnirea este programată marți, 20 septembrie, ora 20,00, și va putea fi urmărită și pe micul ecran, la Digi Sport. Date fiind evoluțiile bune ale celor două combatante în acest debut de sezon competițional ne putem aștepta la un reușit spectacol de futsal.

Gh. Arsenie

Galațiul - capitală a badmintonului

► Două importante competiții internaționale sunt găzduite de orașul nostru



Luna septembrie este o perioadă densă pentru practicanții badmintonului. Două competiții de anvergură - Turneul internațional “Trofeul Danubius” și Campionatul Balcanic - și-au fixat ca loc de desfășurare orașul nostru. Prima competiție s-a consumat deja, cea de-a doua fiind programată în weekend.

Turneul internațional dotat cu “Trofeul Danubius” - ajuns la a 12-a ediție - s-a încheiat duminică. La întreceri au luat parte peste 70 de sportivi și sportive din întreaga țară, plus o echipă din Bulgaria. De notat că principalii pretendenți la locurile frunțase au fost componenții lotului na-

țional (Under 15). Pentru aceștia, competiția a constituit și criteriu de verificare și selecție în vederea participării la Campionatul Balcanic, programat tot la Galați în perioada 16-18 septembrie, la Sala “Siderurgistul”.

La întrecerile din finalul săptămânii trecute au luat parte sportivi la două categorii de vârstă: Under 11 și Under 15. La prima categorie, Galațiul a avut o reprezentare modestă, cea mai bună clasare având-o Ariana Alexa - locul V.

La Under 15, în schimb, gălățenii s-au simțit ca la ei acasă (la propriu, dar și la figurat). Sportivii noștri - antrenați de Dorel Badiu

În august

Prețuri scăzute, pentru a treia lună consecutiv

Prețurile de consum au scăzut în august pentru a treia lună consecutiv, ca urmare a ieftinirii alimentelor, astfel că rata anuală a inflației a coborât la 4,25 la sută, în apropiere de intervalul țintit de BNR. Față de luna anterioară, prețurile au fost cu 0,35 la sută mai mici, în condițiile în care alimentele s-au ieftinit cu 1,4 la sută, iar prețurile la mărfurile nealimentare au rămas aproape neschimbate.

M.Z. (Mediafax)

SOCIAL

Marți, 13 Septembrie 2011

9

VIAȚA LIBERĂ

Astăzi se împlinesc 163 de ani de la înființarea primei companii de pompieri din România



www.viata-libera.ro

Recensământul, la Galați

2.400 de recenzori vor bate din poartă în poartă

În zilele următoare, vor fi organizare întâlniri locale în patru puncte din județ

Maria Stanciu

marias@viata-libera.ro

În județul Galați, în cadrul recensământului populației și al locuințelor vor fi implicați 2.400 de recenzori, oameni care vor bate din poartă în poartă, din ușă în ușă și vor aduna datele necesare completării formularelor de recensământ. Până atunci, autoritățile județene, municipale și locale îi vor pregăti pe recenzori în patru puncte din județ: Galați, Tecuci, Târgu Bujor și Ivesți. Ei vor învăța întâi să completeze formularele destul de stufoase, prima întâlnire fiind anunțată săptămâna viitoare...

Trei formulare pe cap de locuitor

„Fiecare cetățean va răspunde la întrebările din trei formulare de recensământ, ne-a spus Nicolae Marinescu, directorul Direcției Județene de Statistică Galați. În cazul în care în anumite familii sunt persoane lipsă de la domiciliu - plecate din țară - sau sunt venite temporar în România, atunci vor mai fi de completat alte trei formulare”.

Cele trei chestionare de bază solicită date „ample și de calitate” cu privire la persoană; unul cere date despre locuință și un

altul despre componența familiei. Am aruncat o privire sumară peste cele trei formulare și am constatat că sunt, pe alocuri, stufoase.

44 de întrebări legate de starea civilă și profesională!

De pildă, foaia de recensământ pentru „persoană” cuprinde întrebări care vizează statutul civil și profesional al celui chestionat, dar cere și date despre starea de sănătate a persoanei. Acest formular are nu mai puțin de 44 de întrebări, structurate pe șase categorii de probleme. „Sunt întrebări care pornesc de la aspecte elementare, cum ar fi: numele și prenumele persoanei, sexul și data nașterii și continuă cu cele legate de migrația internă și internațională a românilor. Sunt menținute întrebările legate de caracteristicile etno-culturale, economice și educaționale. De noutate, sunt cuprinse și date privind starea de sănătate a cetățeanului”, ne-a explicat directorul Nicolae Marinescu.

Întrebări în premieră

În privința stării civile, una dintre întrebări face referire la „anul căsătoriei” și exista și în anii din urmă. Potrivit noii foi de

recensământ, acum românii vor trebui să menționeze și anul „actualiei căsătorii”, în cazul în care au divorțat și s-au recăsătorit.

Declarație de sănătate

Ce ne-a mai atras atenția? La secțiunea „caracteristici educaționale”, autorii chestionarului și-au propus să afle câți români folosesc internetul sau câți sunt masteranzi sau doctori în științe pe plaui mioritic.

În formularul „P” (persoană), un spațiu important îl ocupă întrebările cu referire la „dificultățile în desfășurarea activității curente”; de fapt, o formă voalată a descrierii stării de sănătate a cetățeanului, la modul declarativ. Ca idee, întrebările se referă la: „dificultățile de vedere și de auz”, greutatea „de a urca scările” sau impedimente „de memorie sau de concentrare”.

Pe lângă formularul „P”, cetățeanul mai are alte două chestionare de completat: cel legat de starea locuinței („LC”), cu alte 29 de întrebări, și cel al gospodăriei („G”) privitor la numărul de casnici dintr-o familie. Recensământul populației și al locuințelor se va desfășura la nivelul întregii țări, între 20 și 31 octombrie 2011. „Este o operațiune care se face, de regulă, la



un interval de zece ani și vizează nu numai reactualizarea stării demografice a românilor, ci și starea economică-socială și cultural-spirituală a unei țări. Recent am revenit de la Institutul Național de

Statistică București, unde au fost clarificate etapele de pregătire pentru acțiunea propriu-zisă, ce se va desfășura în ultima parte a lunii octombrie 2011”, ne-a mai spus Nicolae Marinescu.

Astăzi, la ora 18.00 Priveghere la Biserica “Sfânta Cruce”

Astă-seară, creștinii gălățeni sunt așteptați la priveghere la Biserica „Sfânta Cruce” din Galați. Rugăciunea de seară va începe la ora 18.00, când părintele paroh Laurențiu Giurgea, secretar al Protoieriei Galați, și părintele coslujitor Marius Florea ne așteaptă.

Măine, 14 septembrie, când prăznuim Înălțarea Sfintei Cruci, Arhiepiscopului va oferi spre închinare rula cu o părtică din lemnul Sfintei Cruci, Odor cu care este înnobită Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Biserica este situată în spatele Grupului Școlar „Sfânta Maria”.

M. Stanciu

Ieri, la București Europensionarii din Galați, primiți de ministrul Muncii

25 de pensionari din județul Galați, membri ai Alianței Europensionarilor, s-au aflat ieri, în Capitală, alături de colegii lor din București, Craiova și Brașov. Nu a mai fost nevoie de proteste la poarta ministerului, de corturi și de cazare, fiindcă au fost primiți și ascultați de însuși Sebastian Lăzăroiu, ministrul Muncii, Familiei și Protecției Sociale din România. „Domnul Sebastian Lăzăroiu și-a făcut timp și ne-a ascultat revendicările timp de o oră și jumătate. Între cererile noastre sunt cele referitoare la anulara legislației privind coplata serviciilor medicale, eliminarea contribuțiilor de 5,5 la sută la asigurări de sănătate pentru vârstnicii cu pensii de peste 740 de lei pe lună, eliminarea programărilor pentru spital sau pentru laboratoarele care oferă servicii medicale pensionarilor. De asemenea, am cerut ca guvernanții noștri să aibă în vedere îmbunătățirea condițiilor din spitale, majorarea punctului de pensie la 45 la sută din salariul mediu brut pe economie și neimpozitarea pensilor de până la trei puncte, adică a pensiei de aproximativ 2.100 de lei pe lună”, ne-a spus Toader Cristea, liderul Alianței Europensionarilor - Filiala Galați, pe care l-am contactat telefonic.

Deocamdată, europensionarii au fost ascultați, dar care va fi răspunsul guvernanților rămâne de văzut.

Maria Stanciu

Legumele s-au grăbit să se coacă

Târgul de toamnă, mai devreme decât de obicei

În acest an are loc cea de-a zecea ediție



Nu am ajuns nici la jumătatea lunii și deja piețele din Galați sunt luate cu asalt de gospo-

dinele dornice să își umple cămarile cu borcane de conserve. Vinetele sunt la mare căutare,

dar și ardeii capia, roșiile sau țelina. Sfatul nostru este să nu vă pripiti: la finele lunii veți avea ocazia să cumpărați mai ieftin toate cel necesare pentru zacuscă, murături, suc de roșii, gogoșari ori castraveți la borcan. Și asta pentru că pe 30 septembrie, 1 și 2 octombrie, la Galați are loc tradiționalul Târg de Toamnă, ocazie cu care legumele de la tarabe sunt mai ieftine decât de obicei. Motivul: în perioada târgului, SC Administrația Piețelor Agroalimentare din Galați nu percepe taxe pentru tarabe, motiv pentru care și producătorii pot vinde mai ieftin. Așa, toată lumea este mulțumită: piața, care are vânzare bună, producătorii, că își epuizează marfa, iar gospodinele, că reușesc să cumpere la preț bun toate cele necesare. Părerea

noastră este că în fiecare toamnă, la târg vin și mai mulți producători reali la tarabe, iar poliția este și ea mai atentă la piață, așa că nici speculanții, care impun de cele mai multe ori prețurile, nu își mai fac numărul. Rezultatul: marfă bună, dar și ieftină.

Motivul pentru care, în acest an, autoritățile intenționează să organizeze mai devreme decât de obicei târgul are legătură cu vara care tocmai a trecut: căldura excesivă a grăbit coacerea legumelor, care au „năvălit” pe tarabe mai iute decât în alți ani.

Cum în acest an se împlinesc exact zece ani de când se organizează, la Galați, consecutiv, Târgul de Toamnă, administrația locală încearcă să vină cu ceva în plus. Potrivit directorului SC Administrația Piețelor

Agroalimentare SA Galați, Eugen Zaharia, se intenționează colaborarea cu Centrul Cultural Dunărea de Jos, astfel încât să se organizeze, în Piața Mare, și un târg al meșteșugarilor. De altfel, Centrul Cultural este partener al pieței la târgurile de toamnă, asigurând buna dispoziție, prin concertele de muzică și dans popular.

În concluzie, în afară de cei peste 100 de producători din Galați care sunt așteptați la târg, muzica îi va binedispune pe clienții din piețe, care, după ce-și vor face cumpărăturile, nu se vor da în lături de la o tradițională bucăică de pastramă pe grătar, udată cu vin sau must.

Maria Măndiță
Foto arhivă:
Vasile Caburgan

NECPLUS ULTRA

Săracul nostru numitor comun

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

(răbdare și tutun pentru domnul Nicolae Cristea)

Iabia dacă mai suflă păpădia/ și soarele e jilav de la ploii
și se aud copacii cum așteaptă/ s-aducă domnul frunzele-napoi!
Inște țărani cu suflul pe tavă/ adună și fac focuri în grădini
se duce lumea-n răpă dacă nu e/ curat în cartea lui de rugăciuni!
Ila prima vorbă rece peste dealuri/ plecară toate păsările-n jos
în sus rămâne singur el săracul/ să-i țină de urât lui făt-frumos!
Iduminea în hainele de viață/ dă flacăra la două lumânări
să lumineze frigul din biserici/ și plânsul muritorilor prin gări!
Ise uită la icoane prin ziare/ cu șarpele de casă lângă pat
mai are mult nu are bani de moarte/ că veșnicia s-a născut la sat!
Iașază busuoc tace privește/ la hainele de mire cum au fost
cum trece luna asta prin fereastră/ și se întoarce unde are rost!
Idă liniște și os curat la câine/ ascute o idee un cuțit
nu crede că nevasta sa-i plecată/ unde de unde nimeni n-a venit!
Iși cuiburile goale de la streșini/ și golurile triste din pământ
i-aduc aminte că la primăvară/ lumina pune suflul pe cuvânt!
Iarareori când noaptea îi așterne/ ființa pe cărarea unui vis
se suie românește în fântână/ să vadă cerul dacă stă la scris!
Isă-i vină peste dealuri vorbă caldă/ așteaptă răbdător și cu tutun
dă-n lăcrămare taie firu-n patru/ săracul nostru numitor comun!
Iși nimeni nu-i aduce nici o veste/ căci fiul său nu are bani de plic
șade încet și caută în zare/ la trenuri încărcate cu nimic!

3 pași pentru un credit ușor

1 Aplici online

2 Te relaxezi

3 Te sunăm

Al o afacere mică?
Vrei să pornești o investiție de la zero, ai nevoie de bani pentru a-ți finanța cheltuielile curente ale afacerii tale? Noi finanțăm de la achiziții sau îmbunătățiri imobiliare, achiziționarea de echipamente și utilaje la cumpărarea de mărfuri, materii prime, plata salariilor, a impozitelor și a taxelor.

Esti producător agricol?
Vrei să investești sau vrei să pornești o afacere proprie în acest domeniu? Noi finanțăm achiziționarea de seminte, îngrășăminte, echipamente, utilaje, motorină sau plăți pentru lucrările agricole. Te ajutăm cu tot ce îți trebuie pentru a-ți desfășura cu succes activitatea.

Galați, Str. Brăilei nr. 7/9, Imobilul Vox Center, tel. 0735012923
Matca, Str. Principala, com. Matca, tel. 0730800394

PATRIA CREDIT

Tei verde: 0800 728742

13 septembrie

La mulți ani, pompieri!

Dacă îi avem pe pompieri cu noi, chiar nu mai contează că azi este marți, 13. Important este că oamenii focului aniversează în această zi 163 de ani de la înființarea primei companii de pompieri din țară. Cu admirație pentru curajul de a fi mereu în linia întâi a luptei cu situațiile de urgență, le urăm pompierilor să nu se schimbe: avem nevoie de ei să aibă curaj când noi toți ne pierdem cumpătul; avem nevoie de ei să decidă atunci când noi suntem depășiți de evenimente; avem nevoie de ei să ne salveze viețile când noi nu mai avem speranță.

„Viața liberă” vă urează la mulți și mai buni ani, pompieri!

Elena Parapiru

“Ecoserv” - Galați Managementul deșeurilor în județ

Consiliul Județului Galați și mai multe unități administrativ-teritoriale din județ s-au asociat pentru a constitui Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Ecoserv” Galați. Asociația are ca scop implementarea și operarea unui sistem integrat de management al deșeurilor, proiect care va fi despus în vederea obținerii finanțării prin intermediul Programului Operațional Sectorial Mediu 2007-2013. Contribuția CJ la patrimoniul inițial al asociației este de 10.000 de lei.

Anca Melinte

A făcut semipareză după ce a violat o copilă “L-a bătut Dumnezeu”

Ar fi trebuit să se afle în instanță, unde era judecat pentru violul săvârșit asupra ficei, în vârstă de 14 ani, a concubinei sale. Culmea este că femeia a fost cea care a adus în instanță un act medical care atesta faptul că inculpatul făcuse o semipareză și nu se putea mișca din pat. Acesta a fost și motivul pentru care nu a fost prezent în fața celor trei magistrați care-i judecau dosarul vineri, 9 septembrie, la Curtea de Apel. „Unde-i inculpatul?”, a întrebat magistratul. „Nu se poate mișca, domnule președinte”, a spus femeia înmănându-i actele. „L-a bătut Dumnezeu”, a conchis judecătorul după ce a citit documentele medicale.

Maria Fabian

Licitație Consiliul Județului caută un evaluator

Consiliul Județului Galați are nevoie de un expert evaluator autorizat pentru a stabili care este valoarea reală a terenurilor și clădirilor pe care le deține. În acest scop, Direcția Tehnică va demara procedurile de achiziție publică pentru încredințarea serviciului de reevaluare a imobilelor din domeniul public și din domeniul privat al județului Galați. Conform legii, din trei în trei ani, bunurile imobile aflate în patrimoniul instituțiilor publice trebuie reevaluate, rezultatele urmând a fi înregistrate în contabilitate.

Anca Melinte

Pe tema delincvenței minorilor români

Scrisoare către autoritățile franceze

Ministrii români de Externe, de Interne și cel al Justiției (Teodor Baconshi, Traian Igaș și Cătălin Predoiu) le-au trimis omologilor lor de la Paris o scrisoare comună în care își arată dorința de a colabora pentru rezolvarea problemei delincvenței minorilor români din Franța. Problema minorilor români este considerată drept una foarte importantă în tabloul general al delincvenței române din Franța.

M.Z. (Mediafax)

www.viata-libera.ro

si legea

Andrășescu amenință

”Ne pasc sancțiuni de la UE”

Înainte de a ataca la Curtea Europeană a Drepturilor Omului actualul Cod de Dialog Social, liderul Sindicatului Li-ber „Educația”, Adrian Andrășescu, a depus la Camera Deputaților un proiect de modificare a acestuia. Sindicalistul ne-a făcut cunoscut faptul că deja a purtat discuții cu parlamentarii gălățeni pe acest subiect. După ce legea care reglementează acest Cod a fost declarată constituțională, s-a spus că acesta este mai mult în favoarea angajatorului și mai puțin în cea a angajaților. „Fiind vorba despre o lege declarată constituțională, singura cale de a-i aduce modificări este inițierea proiectului de către unul sau mai mulți parlamentari”, ne-a spus Adrian Andrășescu.

Nu din unitate, ci din ramură

În actualul Cod de Dialog Social, pentru constituirea unui sindicat este necesar un număr de cel puțin 15 angajați din aceeași unitate. Sindicalistul vorbește însă de cel puțin 15 angajați din aceeași ramură, precizând că în forma actuală se încalcă dreptul la liberă asociere și organizare, bătut în cuie de Constituție, dar și de normele europene. „Prin posibilitatea constituirii sindicatelor la angajatori diferiți, oricărui salariat i se asigură dreptul de asociere sau de aderare la un sindicat”, a arătat Andrășescu.

Diminuarea forței sindicale

Sindicalistul mai spune că acțiunea la CEDO este deja în lucru. El crede că România ar putea fi sancționată prin decizia CEDO, dacă nu va modifica actul normativ. Sindicalistul susține că prin această lege s-a urmărit, de fapt, diminuarea considerabilă a forței sindicatelor în negocieri. Andrășescu ne-a spus că acestui demers i s-a alăturat Sindicatul Liber din Învățământ Tecuci, fiind posibil să vină și Sindicatul Liber din Învățământ „Gheorghe Caranica” din Brăila.

Maria Fabian



Taxă pe credulitate

”Alo! Ai câștigat 10.000 de euro!”

≡ Fără concurs ≡ Fără înscriere

≡ Fără parai

Elena Parapiru

elena@viata-libera.ro

Ultimul pățit este mai sărac cu 3.000 de lei. Un nou caz de înșelătorie prin telefon a intrat în atenția polițiștilor - victima a trimis bani și coduri de reîncărcare a cartelelor telefonice, în valoare de 3.140 de lei, unui fals operator al unei companii de telefonie mobilă.

Polițiștii brăileni încă nu l-au prins pe cel mai nou autor al unei infracțiuni de înșelăciune prin telefon. Luați aminte, unii ne confundă pe hartă la cât de apropiate sunt orașele noastre. Iar faptul acesta nu poate decât să le convină escrocilor.

Abordarea

Victima a fost apelată pe telefonul mobil de la un număr de telefon privat de către o persoană care s-a recomandat operator al unei companii de telefonie mobilă, fiind anunțată că a câștigat suma de 10.000 euro la un concurs.

Falsul operator i-a cerut victimei să cumpere câteva

cartele, să trimită codurile de reîncărcare la un anumit număr de telefon și suma de 2.600 de lei de la un oficiu poștal din București pe un anumit nume. Polițiștii au aflat că nu există nicio persoană înregistrată cu numele respectiv și că victima a fost escrocată.

Dacă se întâmplă să ”câștigați”

Prudența este cuvântul de ordine. Verificați dacă ceea ce vi se spune este adevărat, informându-vă la un centru specializat al companiei de telefonie mobilă sau cerând date prin serviciile de „Informații Clienți”, de la operator.

Știm cu toții că, în general, ca să câștigi un premiu trebuie să participi la un concurs. Chiar dacă nu trebuie să treci anumite probe, este necesar măcar să te înscrii. Pentru simplul fapt că suntem abonați ai unui furnizor nu înseamnă că putem auto-mat să fim câștigătorii vreunui



Nu fiți nici naivi, nici lacomi!

Iresponsabili

Banii și premiile nu vin niciodată din senin, când nici nu te aștepți. Mai mult decât atât, dacă se mai achită și anumite taxe anterior ridicării unui premiu imaginar, nu poate fi vorba decât de o imensă lipsă de informare și

de un comportament iresponsabil. De unde eram săraci, putem ajunge chiar în sapă de lemn.

Până în prezent, oamenii le-gii au reușit să-i repereze doar pe câțiva dintre escrocii aflați în spatele unor cartele Pre Pay. În mai multe cazuri, aceștia erau deținuți sau șomeri.

Șase miliarde de lei vechi nu-s de colo!

Sanțiuni uriașă pentru trafic de persoane

O instanță din Italia l-a condamnat pe un gălățean la șase ani de pușcărie și o amendă penală echivalentă cu șase miliarde de lei vechi, pentru trafic de persoane și uz de acte false. Autoritățile din Peninsula au fost de acord ca tânărul să execute pedeapsa în România. Problema este că legislația românească prevede o amendă penală de maxim 11.000 de euro și s-a pus problema cine îl va executa pe condamnat și cine va încasa banii, în condițiile în care bărbatul ar avea o avere considerabilă din care să i se ia această sumă. Omul s-a aflat pe 9 septembrie la Curtea de Apel Galați, unde s-au pus în discuție atât mandatul de arestare, cât și posibilitatea reconversiei pedepsei date de Curtea de Apel din Ancona. Dacă mandatul i-a fost

prelungit cu încă o lună de zile, în ceea ce privește reconversia pedepsei, magistratul a făcut adresă către autoritățile italiene. Scopul este ca acestea să dea lămuriri asupra sistemului legislativ, în așa fel încât să se găsească o cale prin care cele două țări să se pună de acord asupra pedepsei. De asemenea, judecătorul a solicitat să i se spună dacă în Italia sunt prevăzute simultan și închisoarea, și amenda și dacă tânărul din boxă a ajuns în libertate fie grație unei decizii judecătorești, fie a unei evadări. Oricum, din câte se vede, sistemul italian este mult mai dur și nu ține seama neapărat de mărimea pedepsei, cât de cuantumul sumei pe care trebuie să o achite cel găsit vinovat de trafic de persoane.

Maria Fabian

Sunați, dacă știți ceva!

Nu vă lăsați înșelați de Șerban Mariana



Una dintre persoanele căutate asiduu de polițiștii de la Biroul Urmăririi – Serviciul Investigații Criminale – Inspectoratul de Poliție al Județului Galați este și gălățeanca Șerban Mariana, în vârstă de 38 de ani, pe care o vedeți în imaginea de mai sus.

Este căutată, urmărită de mai multă vreme întrucât pe numele ei o instanță bucuresteană a emis un mandat de executare preventivă care n-a fost executat încă.

Se știe sigur până acum că a comis trei infracțiuni de înșelăciune în București, dar se plim-bă, nu degeaba, prin Brașov, Iași, Brăila, Bacău și nu numai.

Așa cum precizează comisarul Iulian Vizitiu, șeful Biroului Urmăririi, Șerban Mariana re-uşește să intre în diverse locuințe sub pretextul că oferă produse promoționale pentru curățenie, după care se apucă de furat. Șerban Mariana um-blă în tandem cu o altă femeie înfractoare și, în timp ce una o ține de vorbă pe gazdă, cealaltă umblă prin casele oamenilor și fură. Se știe exact în acest moment că a reușit, în două cazuri, alături de colabora-

toarea sa în ale fărădelegii, să dea un tun de 40.000 de lei. O dată au furat bunuri în valoare de 30.000 de lei și altă dată de 10.000 de lei.

Mai e bine de știut, mai ales pentru persoanele mai în vârstă, că Șerban Mariana a bruscat-o pe o persoană de sex femein în vârstă, care le-a deschis ușa, dar care nu le-a permis să intre în casă.

Tocmai de aceea, lucrătorii Biroului Urmăririi fac un apel la atenție și precauție din partea potențialilor „clienți” ai escroacelor de această speță. Și, totodată, polițiștii se adresează tuturor celor care au văzut-o sau dețin unele date cu privire la zona în care s-ar putea afla la un moment dat Șerban Mariana: aceștia pot suna la 112 sau la telefonul 0236/407.000 interior 20.165.

Ștefan Dimitriu

De la o obsesie juvenilă cu mașini

Octet de categorie ușoară, la judecată grea!

Spuneam, deunăzi, că 2011 a fost anul Dacilor în topul hoților. Dar, în alți ani, mașinile străine, de lux, erau ținta acestora. Iată, în cele ce urmează, un exemplu la temă.

Opt tineri, unii dintre ei chiar minori în 2010, s-au remarcat printr-o serie de trei mașini furate. Da, furate, pentru că procurorii îi acuză de hoție, chiar dacă le-au folosit doar pentru... oleacă de divertisment. Unul e Broască Stănică, de 18 ani, care e deja arestat preventiv într-o altă cauză. E din Liești, județul nostru, are doar două clase de școală, dar are antecedente penale încă de când era minor! Ceilalți componenți ai octetului aventuros sunt: Cosmin R., de 17 ani, din Liești, elev, cu nouă clase de școală; Ionuț P. – 17 ani, din Ivesți; Liliana M., de 16 ani, în momentul comiterii infracțiunii-lor, elevă, din Bucești; Alexandru M., din Bucești, de 16 ani, elev;

Lupoaie George, de 18 ani, elev; Costel P., de 17 ani, din Liești, cu antecedente penale în minorat, în prezent închis în Penitenciarul Tichilești, și Iazmin G., de 17 ani, din Tecuci. Toți, în afară de ultimul, au între șase și maximum 11 clase de școală.

Aceștia, în relație directă cu faptele săvârșite de fiecare, sunt acuzați de furt calificat în formă continuată și conducere fără permis.

Cum au ajuns în această situație? Evident, pe mîntea și pe mîna lor.

La Mercedes, călare pe scuter

În seara zilei de 10 iunie 2010, șase componenți ai găștii aventuroase s-au întâlnit în centrul comunei Liești, unde au hotărât să fure o mașină pentru o mică plimbare. Câțiva dintre ei știau de existența unui Mercedes E

200 care staționa undeva, cu cheile de contact alături. Doi dintre ei s-au deplasat cu un scuter la Mercedes, au luat cheile care erau puse lângă schimbătorul de viteze și au revenit apoi la locul de întâlnire. Ulterior, toți șase, pe rând, au ajuns călare pe scuter la... Mercedes. Fata, Liliana M., care nici n-avea cum să aibă permis, a trecut la volanul mașinii de lux, toți ceilalți împingând din greu la Mercedesul care, realmente, era cam greu. Au împins-o spre pădure, vreo 500 de metri, dar nu pornea nicicum. Au ridicat capota și... stupoare: proprietarul mașinii (Stănescu Lenuța, care era plecată din țară și care-i lăsase mașina în grijă unui cumnat, Moise Stănescu) lăsase cheile de contact în habitaclu, dar avusese grijă să scoată bateria. Deci, țacă pentru sex-tetul pus pe fapte mari, dar, la o adică, pățania tot aventură se chema.

ARO, cu Broască la volan!

Două zile mai târziu, o altă parte a octetului a ajuns la o pe-trecere, dar obsesia plimbatului cu mașina nu le dădea nicicum pace! Unul dintre ei știa că un ARO e parcat în fața unei curți, în Liești. N-au stat pe gânduri și, cu Broască Stănică la volan, au pornit, de-adevăratelea, la plimbare prin Liești. Găsiseră cheia în mașină și, mai întâi, porniseră cu spatele, dar au reușit. Totuși, pe un drum înfundat, au oprit motorul pe care n-au mai reușit să-l repornească; au rupt și schimbă-torul de viteze, după care s-au lăsat păgubași. Dar, nu-i așa?, mai bifaseră o aventură motorizată.

Cu Volkswagenul, la dig!

În fine, în seara de 18 iunie 2010, pe la ora 21,30, alți patru combatanți din octet au pus ochii pe o altă mașină care se

Colaborarea lui Besoiu cu fosta Securitate

Proces amânat

Instanța a amânat pentru 7 noiembrie procesul în care Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității (CNSAS) a cerut să se constate calitatea de colaborator al fostei Securități a actorului Ion Besoiu. CNSAS nu a depus toate actele la dosar până la termenul de ieri, desfășurat la Curtea de Apel București, astfel că instanța a amânat procesul.

M.Z. (Mediafax)

După ce s-a încurcat cu Bachus

De la Drager la ”nistagmus”!

Indiscreție de polițiști

Poate că gălățeanul Iulian I. n-ar fi pățit-o dacă în miez de noapte n-ar fi rulat cu Fordul său pe un drum public și cu farurile stinse. Tocmai amănuntul acesta i-a făcut pe niște polițiști băgăcioși și indiscreți de la Secția 2 să-l oprească pe gălățean și, în plus, să mai și între, într-un fel, în anumite intimități... Li s-a părut că omu’ de la volan emană halenă alcoolică și nu s-au mulțumit doar cu părerea, ci l-au pus să mai și sufle în... Drager. Rezultatul? Tot de partea polițiștilor era, adică nu mai puțin de 0,93 mg/litru de alcool pur în aerul expirat.

Ce afurisită e berea

Din păcate, pentru el, supliciul omului nu s-a încheiat aici. Cărat la spi-tal cu arme și bagaje, s-a constatat că prezenta și „nistagmus lateralizat”. Doamnel, ce nenorocire de boală o mai fi și asta (!!) Cică ar fi o „mișcare involuntară conjugată a globilor oculari indusă de devierea privirii într-una din cele patru direcții”. În plus, după analiza sângelui, altă belea! Au ieșit 1,65 grame/litru de alcool în sânge. Surprins și el de gravitatea situa-ției, pentru că ai voie doar cu 0,80 grame ca să nu fie infracțiune, a recunoscut că a băut un litru de bere în seara de 7 mai 2011, așa cam pe la ora 22,30. Incredibil, dom’le, ce afurisită mai poate fi și berea asta! Asta e, fiecare după posibilitățile fiziologi-ce, nu? Problema e că subiectul supus anali-zelor de tot felul, adică șoferul, n-ar fi ajuns aici dacă nu s-ar fi gândit ca, după ingerarea li-trului de bere, să urce la bord, să plece diinspre Stadionul Dunărea spre stația PECO din strada Saturn pentru a da de „băut” ceva carburant și Fordului său.

El, băut și ”excitat”, Fordul - alimentat

Și parcă n-ar fi fost destule răutățile spuse până acum despre litrul de bere, procurorul de la Parchetul local Galați, pe lângă altele, a mai făcut și alte considerații științifice conform că-roa cică „alcoolul ingerat dă o stare de excitație, de confuzie mentală și o lipsă de coordonare a mișcărilor, tulburări senzoriale, auditive, vi-zuale!”.

Problema e însă acum de-a dreptul pe-nală pentru gălățeanul nostru, care a (în)călcăt, cu băutura la bord și la volan, prevederile OUG 195/2002, privind circulația rutieră pe drumuri-le publice. Asta e acuza-ția procurorilor, urmând să vină și părerea jude-cătorilor din instanța de judecată.

Ștefan Dimitriu



Ștefan Dimitriu

- Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, Solenza, Logan, avariate pentru dezmembrat. 0744108878. (005524/NC-61707)
- Cumpăr autoturisme, după 2000, rog seriozitate. 0745208845. (007083/NC-293284)

Acum găsești
în toate chioșcurile

Cartela Vodafone 4 euro 22 RON
Cartela Vodafone 6 euro 34 RON
Cartela Vodafone 10 euro 53 RON

Pachet Vodafone 19 RON

Cartele Pre Pay Vodafone la cele mai bune prețuri prin cea mai mare rețea de difuzare din Galați

IMOBILIARE

Marți, 13 Septembrie 2011

15
VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA TEL. 460 719, Fax 460 875

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

www.eliteimobiliare.com
Tel.: 0742 18 11 03/0749 062 808
e-mail: eliteimobiliare@hotmail.com
Str. Universității nr.3 (vizavi Asirom)

-Gars.Tig.1,A-uri,et.2/4,simplu.Pret:16.000E/neg. Tel.-0742181103

-2DEC.,Siderurg.,et.4/5,CT+AC+T+P+UM,geam baie.Pret:145.000lei/neg.Tel.-0742181103

-2SDEC,Tig 1, E-uri,et.2/4, G+F,curat. Pret:105.000lei/neg. Tel.0742181103

-2DEC, DOJA,et.4/4,T+G+F+IZ.Pret.125.000lei/neg. Se accepta si credit.Tel-0749-062808

-4DEC.R-uri,MAZ.1,super lux,et.10/11,CT,G+F+P+T+UM,bucat.mobilata.Tel.-0742181103

-VILA,P+1,str.Oltului,sup.t.450mp.,sup.c.260mp, Lux,toate utilitat. Pret.290.000euro. Tel.-0749062808

-Casa,str.Muzicii,sup.t.530mp.,sup.c.100mp, const.caramida,CT,4cam.,Baie,bucatarie,CT, toate utilitatile.Pret:100.000euro/neg. Tel.0742181103

-CASA,str.Universitatii,D+P+1+2+M,sup.c.200mp pe nivel, toate utilitatile. Pret:350.000euro/neg. Tel.-0742181103

-Teren ,zona Cosbuc,sup.t.500mp,2deschideri, toate utilitatile,liber constructii(fosta casa demolabila),studiu geo.,ridicare topo,urbanism. Variante:vanzare sau schimb ptr.apt.,sau teren, sau casa.Tel.-0749062808

-Casa zona centrala, supt.t.250mp, sup.c.120mp, renovata,G+F+P+T+CT.Pret.80000E. Tel.0749062808

INCHIRIERI:

-Preluam ptr.inchiriere apartamente cu 1,2,3cam, mobilate sau nemobilate.Comision 0% ptr.proprietar

-Apart.1 cam,I.C.Frimu,renovat,curat, nemobilat. Pret:450lei/neg./luna.Tel.-0742181103.

-2DEC, SID-VEST, mobilat, utilitat. Pret 700 lei Tel.0742-181103

-3DEC,vila, zona centrala, mobilat, utilitat, CT+AC. Pret.300euro/luna/neg.Tel-0749-062808

Centru de Investiții Imobiliare
Țiglina I Bl. G1 Ap. 4, în spate la Romtelecom

VÂNZĂRI APARTAMENTE 0236.430.047

2 cam. dec. MASNITA - la strada ideal spatiu comercial parter, 42.000 eur	2 cam. dec. MICRO 39 C 55mp, et. 2/4 107.500 lei	3 cam. dec. MICRO 38 67 mp, 3 balcoane 33.000eur	3 cam. sdec. TIGLINA 1, C-uri et. 1/4, 63mp,imb. 140.000lei
---	--	--	---

0754.364.618 0754.628.112

3 camere dec. MAZEPA 1,B-uri 65 mp, et.1/4, imb. 55.000eur	3 camere dec. TIGLINA 1, PS-uri 72 mp, et. 1/4, 50.000eur	4 camere dec. N. Leonard, C-uri 80 mp, et. P/4, 53.000eur	Vindem apartamente 1,2,3 camere FALEZA DUNARII - blocuri noi -
--	---	---	--

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE 0754.628.112

1 camera IC FRIMU nemobilat, renovat 100eur/luna	3 camere, D-uri MICRO 21 mobilat si utilitat 250eur/luna	2 camere MAZEPA 2, lux mobilat si utilitat 250eur/luna	Inchiriem Apartamente si vile pe FALEZA DUNARII
--	--	--	---

VÂNZĂRI TERENURI 0744.628.112

2600 mp PIATA CENTRALA, D- 34ml Str. Romana S.construcții 1218mp din caramida si metal, cu toate utilitatile prezente pe teren.	Parcele PUZ P+2 Front stradal 100m Zona Arabesque utilitati prezente pe teren	DRUMUL DE CENTURA 5.000mp - 30.000mp Ideal pentru: -dezvoltare industrială -retail sau depozite -reprezentanta, showroom
---	---	--

• Gars Viaduct, et2,baie,imb., 47.000 lei	0737063052	• 3 dec M16, et.3, TP, Izolatie, 170.000 lei	0737063052
• 1 cam NL, parter, mobilat,imb- 125.000 lei	0737063052	• 3 sdec M40, et.2, baie., 100.000 lei	0737063052
• 1 cam Mazepa, imb,mob.nou-25.000 €	0724169060	• 3 dec M38, et.4, 2balc, 32.500 €	0724169060
• 2 dec M20, parter, simplu, 25.000 €	0724169060	• 3 dec NL, S-uri, et.4, pod, 50.000 €	0724169060
• 2 dec M17, et. 2, 2 balcoane 35.000 €	0724169060	• 3 dec NL, et.3, TP, G+R,F - 50.000 €	0724169060
• 2 cam M17, et.4, 48 mp, 115.000 lei	0724169060	• 3 dec M17, L-uri, mob,imb - 62.000 €	0724169060
• 2 cam M38, et.1, L-uri, imb., 117.500 lei	0737063052	• 4 dec Maz1, et.2, 112mp, lux 98.000 €	0737063052
• 2 dec Sid-V, et.4, 58mp,imb.-32.000 €	0737063052	• 4 dec M20, et.3, 93mp, lux, 80.000 € neg	0737063052
• 2 dec General, 60mp, CT, 41.000 €	0724169060	• 4 dec NL, et.3, 2 g.s, 2 balc 85mp, 220.000 lei	0724169060
• 2 dec M16, 2balc, et.1,imb.- 36.500 €	0724169060	• Loturi teren DN 26 de la 20 € mp	0724169060

Serviciul de vanzari imobile 0740347540

Serviciul de vanzari case si terenuri 0744611406

Gars Tiglina, A-uri, et.1, imb., mobilat 65.000 lei	Gars, Tiglina, mobilat si utilitat, 70.000 lei	1 cam. ICF, 30 mp, termopan,t etaj intermediar, 32mp, et.3, g.f,p,um, curat 75.000 lei	1 cam M 20, etaj intermediar, 32mp, et.3, g.f,p,um, curat 85.000 lei	2 dec. M 17, et.2, 2 balcoane 130.000 lei	2 cam M17, et.4, 48 mp, 115.000 lei	2 cam M38, et.1, L-uri, imb., 117.500 lei	2 dec Sid-V, et.4, 58mp,imb.-32.000 €	2 dec General, 60mp, CT, 41.000 €	2 dec M16, 2balc, et.1,imb.- 36.500 €
---	--	--	--	---	-------------------------------------	---	---------------------------------------	-----------------------------------	---------------------------------------

Loturi DN 26 de la 20 € mp	Loturi de 500-1000 mp suprafața, 5000 mp, zona Cosbuc, spate M2 46.000 €	Teren si casa Domneasca 600 mp 170 € /mp neg.	Casa dupa Metro 2 etaj, 620 mp teren 36.000 €
----------------------------	--	---	---

Serviciul de Inchirieri 0745366854
www.se-inchiriaza.ro

Gars Tiglina, nem. termopan, um, 14,et.3 100 €	Gars Tiglina, mobilat si utilitat et.3 550 lei	1 cam Mazepa, mobilat si utilitat et.2/4 600 lei	2 cam Micro 18, nem. termopan, AC, L/M 130 €	3 cam Piata, mobilat si utilitat lux 400 €	2 cam Centru, mobilata, TP, L/M 175 €
--	--	--	--	--	---------------------------------------

1 cam CENTRU et 2, bl.mixt 16.500 € - 0740322991	2 cam ICFrimu et.3, stradal, 135.000 lei -0740322991
2 dec Mazepa stradal lux, 41.000 € -0744511406	2 cam ICFrimu varianta mare 129.000 lei -0744611406

cumpar apartament plata cash 0744611406

Cumpărări

2 camere

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 0747700547, 0236436101. (03/10/bc/45/NC-174941)

• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)

• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 0748647760. (09/11/cs/08/NC-293395)

• Cumpăr 2-3 camere Prelau datorii 0754521983. (0711gc07/NC-298222)

• Cumpar apartament 3,4 camere, Mazepa 1,2 si Tiglina 1,2, plata imediat 0728-928192 (0811gc22/NC-332214)

• Cumpăr 2 camere orice zonă. 0757594575. (120802/bc-334806)

Vânzări

Case

• Vilă la roșu, Smârdan, cartierul nou. 0747870424. (09/11/cs/59/NC-322987)

• Casă de vânzare cu variante, toate utilitățile. 0757363832, 0754613257. (000185/NC-324969)

• Schela 6 camere, teren, 4.000 mp, toate utilitățile, 85.000 lei. 0723247205. (006558/NC-326000)

• Casă nouă, Tulucești, p+etaj, zona pri-măriei, deschidere la două străzi, apă, canalizare, gaze, 600mp, 0745361207. (0811gc25/NC-334286)

• Casă nouă, la cheie, p+1, SC=260 mp, teren 300 mp, 169000 E, variante, rate. 0745208845. (007083/NC-329926)

• Casă 5 camere, 500 mp, str. Libertății nr. 35, 150.000 E, variante. 0749814748, 0743906843. (003629/NC-330177)

• Vând vilă Lepșa, jud. Vrancea. Tel. 0723244321. (003746/NC-330498)

• **Oferte** Casă p+1 Smârdan, 155000 lei. 0757424379. (003087/NC-330625)

• Vând casă în comuna Liesti, str. Tribunal, 4 camere. Telefon 0769608018. (004775/NC-332041)

• Vând casă Vânători, str. Caișilor nr. 1. Telefon 0740026541. (005419/NC-333069)

• Vând vilă, teren 1250 mp, construcție 280 mp, negociabil. Tel. 0744321269. (0128299/NC-333415)

• Vând clădire regim parter, 155 mp, str. Nicolae Bălcescu, lângă LVA, posibi-litate vânzare /concesiune teren 470 mp, aferent (domeniul privat al mun. Galați). Tel. 0741244156. (0128216/NC-333479)

Cumpărări

3 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

DE VÂNZARE

ANSAMBLU CASE

Str. Tecuci Nr. 235

SUPER-PREȚ 650 euro / mp la gata.

Casă P+1

199 mp locuibili

99,5 mp amprenta la sol

Teren aferent - 350mp

Toate utilitățile incluse

Alee acces privată

2 locuri parcare la stradă

Tel.: 0744 677 267

EUROCOMFORT

E-mail:office_eurocomfort@yahoo.com

str. Brăilei nr. 165, Țiglina 1, bl. A3, ap. 18, parter

1 cam lreg et.2/4 libera, simpla, g f -85.000 lei neg

1 cam lcf et.2/4 tm libera curate -90.000 lei neg

1 cam NL S-uri ¼ curata imbunatatiri 42mp -120.000 lei neg

2 cam Tig.2 et.2/4 liber, simplu, balcon s+buc -120.000 lei neg

2 cam M 38 et. 3/4 N-uri imbunatatit curat liber -95.000 lei neg

2 dec M 17 p/4 imbunatatit, liber balcon,50mp -135.000 lei neg

2 dec Sidvest 3/4 ct,ac,im int+ext,p liber 55mp -41.000 Eur neg

3 semi M 20 2/4 simplu, curat -110.000 lei neg

3 dec M 16 ¼ simplu, liber, bloc 1983, 60mp -35.000 Eur neg

3 dec M 16 et.1/4 curat,2vederi, 70mp -42.000 Eur

Telefon: 0740 558 402

Arcasilor 500mp drum asfaltat, toate utilitatile 100 Eur/mp neg

Vanatori - 550mp utilitati, intre vile noi - 40.000 lei neg

Vanatori 400mp d-15ml drum asfaltat, utilitati 40.000 lei

Sendreni 500mp intravilan, proprietate 30.000 lei neg

Port st-360mp, d-16ml, toate utilitatile, cadastru 55.000 lei neg

Telefon: 0745 655 818

Cumpărăm apartamente/terenuri cu banii cash

APARTAMENTE NOI DE VÂNZARE ÎN

BLOC ATENA

SITUAT PE FALEZA SUPERIOARĂ

CARTIER MAZEPA II

*** IMOBILUL CU O ARHITECTURĂ DEOSEBITĂ, EXECUTAT CU MATERIALE DE O FOARTE BUNĂ CALITATE, CU O STRUCTURĂ DE REZISTENȚĂ REALIZATĂ PE PILOȚI DIN BETON ȘI ISOLAT TERMIC.**

VĂ OFERIM APARTAMENTE CU:

- 2 CAMERE – SUPRAFAȚĂ 75 MP;

- 3 CAMERE – SUPRAFAȚĂ 114 – 124 MP;

- 4 CAMERE – SUPRAFAȚĂ 144 – 180 MP.

• ORICE APARTAMENT AI CUMPĂRA VEI AVEA O PRIVELIȘTE FEERICĂ, CREATĂ DE MIRIFICUL FLUVIU “DUNĂREA ALBASTRĂ”.

• RELAȚII LA TELEFON 0745 602 893.

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile: -LICITAȚII -LICHIDĂRI -CONVOCAȚII (Adunări generale) -CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu: - Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampilă.

- 2 hale Bariera Traian, multiple imbunătățiri, teren suplimentar, centrale etc. 0740492617. (0129626/NC-335513)
- Vând urgent casă nouă, Movileni. Tel. 0760537800. (006893/NC-335541)
- Vând urgent casă nouă, Șendreni. Tel. 0751170245. (006893/NC-335542)
- Proprietar vând vilă, la roșu P+1, lângă Metro. 0747144692. (0129611/NC-335630)
- Casă zonă centrală, 300 mp, cărămidă, renovabilă, 55.000 E negociabil. 0723136361. (9/11/bc/9/NC-335662)
- Vând casă mansardată la roșu, toate utilitățile, Schela. 0756367768. (006951/NC-335693)
- Vând casă vacanță loc. Soveja, 6 camere, centrală pe lemne, beci, canalizare, preț accesibil sau schimb, varianta. 0721109935. (006948/NC-335696)
- Vând casă comuna Pechea. Tel. 0746937866. (006946/NC-335698)
- Vând casă și curte 1407 mp, com. Scănteiești. Tel. 0732457944. (006964/NC-335711)
- Vând teren cu casă bătrânească ICBătănu, jud. Tulcea. Tel. 0756307555. (006987/NC-335747)
- Casă Branitea, 21.000 E neg. Telefon 0754867488. (007003/NC-335752)
- Casă zonă centrală, preț de criză. Tel. 0236842042. (007028/NC-335823)
- Vând vilă com. Vârlezi sau schimb cu apartament Galați, offer diferentă. 0729089704, 0723072666. (007085/NC-335868)
- Vând urgent casă 540 mp, strada Muzicii nr. 38. Tel. 0746077427. (007086/NC-335883)
- Vând casă din caramidă în Șivita - 3 camere, plus anexe, termopane, incalzire centrală, baie interioară, curte interioară, 2000 m.p., accept varianta, tel. 0740214089. (09/11/cs/07/NC-333832)
- Vând casă nouă Șendreni. 0740050691, 0766337049. (007036/NC-335802)

• Teren cu casă, zonă foarte bună. 0744690016. (005713/NC-335566)
• Casă 500 mp, teren 1250 mp, str. Cuza nr. 72, în spate Prefectură. 0745594761. (0129606/NC-335428)
• Ocazie! Frumușița, p+m, toate utilitățile, locuită, preț avantajos. 0729235196. (006863/NC-335501)
• P.f. vinde casă P+1, com. Vânători, preț neg. Tel. 0743482962. (007053/NC-335828)

Schimburi Imobiliare

- Schimb apartament 2 camere, zonă bună, cu apartament 1 cameră București. Telefon 0746032969, după ora 20.00. (006572/NC-335008)
- Schimb/ vând o cam. cu 2,3 +diferen-ță. 0744882014. (006956/NC-335720)

Închirieri - Cereri Apartamente

- Persoană serioasă închiriez apartament, termen lung. 0740123014. (05/11/bc/25/NC-693)
- Doresc vilă minim 5 camere, utilată complet, zonă maxi-taxi, offer 700-800 E. Telefon 0724482098. (006520/NC-334933)
- INCHIRIEZ GARSONIERA ZONA GENERAL. OFER 400 LEI/LUNA. 0746639302. (SMS/335864)

Închirieri - Cereri Spații comerciale

- Caut să închiriez garaj, zona Centru, Mazepa. Tel. 0745250840. (09/11/cs/02/NC-334521)
- Spațiu pentru birou, 10-20 mp, cu grup sanitar. 0745620055. (0129604/NC-335391)

Închirieri - Oferte Apartamente

- Închiriez apartament, 100 euro, plata lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-151257)
- **Apartamente** 1 cameră lux, Faleză, regim hotelier. 0744793223. (006811/NC-154734)
- Închiriez apartament. 0236471202, 0746404952, 0722.317309. (09/11/cs/03/NC-227421)
- Apartamente mobilate/nemobilate, toate zonele și regim hotelier. 0758794827, 0746549162. (01/11/bc/29/NC-227918)
- Închiriez apartamente mobilate și nemobilate. 0727897437. (09/11/cs/08/NC-293394)
- **Ap. o cameră**, regim hotelier, lux. 0746753713. (002639/NC-322953)
- Închiriez garsonieră și apartament mobilate sau nemobilate. 0756633251, 0742407235. (0127651/NC-335244)
- 2 camere Mazepa, mobilat, utilitat, 700 ron. 0754/267318 (09/11/cs/06/NC-327797)
- 2 camere Doja, utilitat și mobilat nou. Tel. 0742955683. (005913/NC-333943)
- Închiriez apartamente de lux, trei si o cameră. Tel. 0723034122. (006396/NC-334706)
- Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, Micro 19.Nr.tel.0727084444. (006440/NC-334769)
- Închiriez apartament, preț avantajos. Tel. 0758502818. (006455/NC-334778)
- Închiriez ap. o cameră Micro 38, 450 lei, nemobilat, imbunătățit. Tel. 0751495880. (006494/NC-334846)
- Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 0336805346. (006507/NC-334879)
- Primesc o fată în gazdă. Tel. 0748411271. (006626/NC-335127)
- Primesc în gazdă o fată. 0747694593. (006645/NC-335198)
- Primesc în gazdă studentă nefumătoare, percep chirie avantajoasă. Tel. 0236327381. (006664/NC-335218)
- Casă Aurel Vlaicu, 2 camere, mobilată și utilată, 600 lei. 0754364618. (9/11/cs/38/NC-335261)
- 2 decomandate, Mazepa, lux, 0754628112. (9/11/cs/38/NC-335262)



Orange PrePay

4 € 22 RON
7 € 37 RON
12 € 62 RON

Pachet Orange doar 21 RON

Cartele PrePay: Orange la cele mai bune preturi, prin cea mai mare rețea de difuzare din Galați

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

IMOBILIARE

Marti, 13 Septembrie 2011

16
VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

FLORIMOB

Str. Brăilei, Țiglina I, bloc A1, ap. 1
Tel.: 0742634633, 0757082323

Vânzări 1 camera:

- Gars. Țiglina I cu balcon - 70.000 lei
- Garsonieră A-uri, etaj 1 - 67.500 lei
- 1 cam. IC Frimu, - 115.000 lei
- 1 cam. Sid. Vest, parter - 90.000 lei

Vânzări 2 camere:

- 2 dec. IC Frimu, etaj 1, lux - 40.000 euro
- 2 dec. oraș Tg. Bujor, etaj 2, - 17.000 euro
- 2 sdec., Mazepa - 110.000 lei
- 2 sdec. Micro 38, L-uri, etaj 1 - 105.000 lei
- 2 dec. Sid. Vest, parter - 135.000 lei
- 2 sdec. Țiglina I, parter - 100.000 lei
- 2 sedec. Aurel Vlaicu, parter, - 85.000 lei

Vânzări 3 camere :

- 3 dec., Țiglina I, bloc nou (VEGA) - 80.000 euro
- 3 dec. Țiglina I (Tribunal) - 75.000 euro
- 3 cam. Micro 17 - 150.000 lei
- 3 dec. Micro 39B - 175.000 lei

Vânzări case și terenuri:

- Casa Centru, zona LVA, SC 90 mp - 80.000 euro
- Vilă zona Arcașilor - 180.000 euro
- Casă Port, SC = 60 mp, ST = 160 mp - 125.000 lei
- Teren Vânători, 3500 mp - 35.000 lei
- Teren Bariera Traian 500 mp - 50 euro/mp
- Casă Centru, LVA - 85.000 euro

Închirieri:

- 2 dec. Mazepa I - 250 euro
- 2 dec. Mazepa II - 250 euro
- 2 sdec. nemobilat - 600 lei

Preluăm spre închiriere apartamente.

Cumpărăm apartamente/terenuri banii cash.

Închirieri - Oferte Apartamente

- Primesc în gazdă 1-2 fete sau băieți (elevi). 0740235397. (006723/NC-335267)
- Italian Residence închiriază apartamente nemobile. 0722245260. (9/11/cs/13/NC-335299)
- Închiriez garsonieră unei familii, 400 lei. 0741630394. (006733/NC-335319)
- Primesc în gazdă două fete eleve. Rog seriozitate. 0741533857, 0236334137. (006767/NC-335342)
- Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ zi. 0757537109. (006762/NC-335346)
- Închiriez apartament. Tel. 0746843566. (006836/NC-335436)
- Închiriez apartament mobilat 3 camere, Țiglina 3. Telefon 072066688. (006883/NC-335441)
- Primesc în gazdă 1-2 eleve. Tel. 0724306977. (006837/NC-335452)
- Închiriez apartament teren 2 camere, zonă centrală. 0752358720. (006861/NC-335485)
- Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, Micro 19, 450 lei. 0722404415. (006851/NC-335494)
- Închiriez apartament mobilat 2 camere, zona IC Frimu. Telefon 0741519851. (006805/NC-335614)
- Persoană fizică închiriază apartament 2 camere, mobilat. 0746405909. (006814/NC-335616)
- Apartament 2 camere, mobilat lux, Faleză. Tel. 0749095930. (006815/NC-335618)
- Închiriez apartament mobilat și utilitat, zonă bună. 0754840050, 0742079208. (0129611/NC-335632)
- Închiriez 2 camere nemobilate Micro 20. 0751647094. (0129611/NC-335633)
- Primesc o elevă în gazdă. Nr. de telefon 0747235716. (006891/NC-335658)
- Primesc în gazdă două fete, cameră cu două paturi. 0747235210. (006934/NC-335671)
- Gazdă una, două fete, cameră decomandată. 0740694004. (006934/NC-335672)
- Închiriez ap. 2 camere. 0748167776. (006949/NC-335695)
- Primesc fată în gazdă Mazepa. 0236463175. (006941/NC-335704)
- Primesc o fată în gazdă. Tel. 0751851183. (006938/NC-335706)
- Închiriez 2 camere mobilate, et. 1, stradal, Siderurgistilor, zona IREG. Tel. 0336109027. (006967/NC-335729)
- Primesc în gazdă o elevă (studentă). Tel. 0731757284. (006982/NC-335748)
- Apartament 2 camere, ultracentral. Tel. 0747679557. (007041/NC-335818)
- Închiriez garsonieră pt. doi/uă elevi/e, Micro 40. Tel. 0746432602. (007049/NC-335832)
- Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 camere. 0745497621. (0745497621, 0745497621, 0745497621)
- Garsonieră Țiglina, mobilată, balcon, 500 lei, 0752627723. (9/11/cs/33/NC-335859)
- 2 camere mobilate, etaj 3, Siderurgistilor, 650 lei, 0755296335. (9/11/cs/33/NC-335884)
- Garsonieră Țiglina, A-uri, mobilată, 500 lei, 0758331449. (9/11/cs/33/NC-335885)
- 1 cameră Mazepa, mobilată, 600 lei, 0752627723. (9/11/cs/33/NC-335886)
- Garsonieră Țig. 1, bloc A1, parter, bi-rou, 500 lei, 0748842152. (09/11/cs/05/NC-335893)
- PF închiriez vilă centrală, 6 camere, la cheie, 600E, 0745361207 (0811gc13/NC-266238)
- Camere pentru elevi/ studenți, băieți nefumători. 0742076251. (006823/NC-335622)

• O cameră mobilată pentru un băiat. Tel. 0758507751. (006945/NC-335699)

• Primesc în gazdă elev, elevă sau studentă, zonă centrală. Tel. 0752136006. (007052/NC-335829)

Închirieri - Oferte Spații comerciale

- Închiriez teren 5.000 mp Atlas, stradal. 0747833347, 0751926377. (005481/NC-333179)
- Închiriez termen lung spațiu ultracentral, 70 mp. 0757965243. (0128168/NC-333890)
- Închiriez spațiu comercial, Țiglina III, lângă Billa 3. Tel. 0745594763. (0128196/NC-334309)

• Închiriez spații depozitare, birouri, sup. 50-550 mp. Tel. 0745594763. (0128196/NC-334310)

• Închiriez spațiu comercial 100 mp, pretabil orice activitate. Tel. 0748780148. (006259/NC-334467)

• Spațiu pentru birouri, Țiglina I, lângă Tribunal, 200 mp, 700 euro. 0746551187. (006319/NC-334552)

VILĂ 4 CAMERE LUX APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA
Complet mobilat, AC, CT și dotări de excepție
Telefon 0730 070208

- Închiriez spațiu comercial lângă Tribunal. Telefon 0736505118. (0128076/NC-334695)
- SCM Progresul Galați oferă spre închiriere spațiu pretabil cabinet medical, 50 mp. Tel. 0722973837. (012830/NC-334820)
- Apartament o cameră, 40 mp, parter, str. Domnească, pretabil și birouri. Tel. 0730612679. (006947/NC-335697)
- Închiriez 35 mp sediu firmă contabilitate, agenție, Mazepa 2, neg. 0746345650. (006939/NC-335708)
- Închiriez chiocș. Tel. 0751925751. (007011/NC-335791)
- Închiriez 35 mp la Potcoava de Aur, etaj, față. 0743878148. (007050/NC-335831)

Închiriez spațiu comercial Mazepa, bl. Paltin 2, parter, 63 mp. Tel. 0746383423. (004089/NC-330952)

• Închiriez teren 400 mp cu 1 E/ mp, Cernat 227 sau vând. 0741193857. (0128210/NC-333587)

Vânzări Terenuri

- Strada Științei, 350 mp, d=14, utilități, dreptunghi, viran. 0744527191. (006273/NC-295577)
- Teren, liber, zona centrală, 90E/mp, discutabil 0745361207. (0711gc13/NC-315589)
- Teren, zona Banci, 475mp, deschidere la 2 strazi 0745361207 (09/11/gc/12/NC-322344)
- 1000mp intravilan Kogălniceanu (Smârdan), varianta auto. 0747870424. (09/11/cs/59/NC-322984)
- Proprietar vând loturi case
- Ocazie Teren Smârdan, 1700 mp, utilități, 25000 lei. 0757424379. (003870/NC-330626)
- Loturi 1000 mp, Drum Centură, 14 euro. 0751314709. (004032/NC-330823)
- Parcele Arcașilor, toate utilitățile, vi-zavi grădiniță. 0754409198. (004854/NC-332127)
- 5000 mp teren extravilan, irigabil, Filești, GL, 13500 neg. 0765491525. (005580/NC-333295)
- Teren intravilan 200-900 mp, parcela-bil, Micro 13, GL, preț neg. 0765491525. (005580/NC-333296)
- Teren Arcașilor, 25 euro /mp. Telefon 0755023320. (0128286/NC-333374)
- Vând teren sat Costi, str. Arcașului, 1100 mp, 20 E /mp negociabil. 00447947587002. 0749912545. (005648/NC-333442)
- Vând teren 1000 mp, sat Costi, deschidere 16 m strada principală. 0757965243. (0128168/NC-333889)
- Vatră casă Schela, 2135 mp, utilități. 0752504193. (005746/NC-333910)
- Vând teren 20 ari, Tâtarca, șosea. 0766530106. (005918/NC-333938)
- Vând locuri de casă lângă Hotel Hanu Conachi. 0744421804. (005976/NC-333993)
- Particular vând teren Arcașilor, utilități, 77 euro /mp. 0722470237. (09/11/ext/03/NC-334094)
- Vând vatră casă Vânători. 0751183715. (006188/NC-334428)
- 800 mp Micro 21, lângă mănăstire, 100 euro /mp. 0746551187. (006319/NC-334550)
- Vând lot casă. 0756518921. (006331/NC-334593)
- Teren Slanic Moldova și Poiana Sărată, Bacău, variante auto. 0741015075. (006374/NC-334726)
- Proprietar vând loc casă în Kogălniceanu, Smârdan, facilități curent + apă, negociabil. Tel. 0742077052. (006410/NC-334751)
- Vând/inchiriez hală +teren, 7020 mp, 736 mp construcții, intravilan Brateș, betonat, acces TIR, 55 E /mp. 0749457839. (006608/NC-335084)
- Teren sat Costi, strada Turturelelor, utilități, 25 E. 0760664506. (006743/NC-335307)

- Vând total sau parțial teren intravilan 1040 mp, două deschideri (d1=23 m, d2=12 m), liber de construcție, toate utilitățile. Tel. 0723562929. (0129564/NC-335087)
- Vând teren 2.000 mp intravilan, com. Tulucești, urgent. Tel. 0743634704. 0742502502. (006844/NC-335454)
- Vând teren intravilan, sat Costi, 1500 mp, utilități în apropiere, lângă biserică, preț negociabil. Telefon 0742844438. (005693/NC-335424)
- Teren str. Tecuci (Mașniță), utilități. 0742502502. (006844/NC-335454)
- 201 mp, str. Frunzei, 77000 lei. Tel. 0727645173. (006813/NC-335473)
- Vând teren sat Costi, 840 mp, zona vile. 0746473785. (006866/NC-335498)
- Teren, Filești, 500mp, 13500lei, 0766-488999 (09/11/gc43/NC-335577)
- Smârdan, 650mp, 12000ron, 0755-893732 (0911gc17/NC-335578)
- Schimb teren Sat Costi - Galați cu teren Lepsa sau Gresu - Vrancea. Telefon: 0744477820 (09/11/cs/11/NC-335580)
- 4500 mp intravilan în Sivița, cu 42 m deschidere la DN26. 0740420905. (006932/NC-335674)
- Vând 1 ha vie nobilă Tulucești. Tel. 0745569043. (006954/NC-335688)
- Vând 15.000 mp teren la DN26, rândul doi. Tel. 0745569043. (006953/NC-335689)
- Vând 15.000 mp teren în spate B.D.I.F. Tel. 0745569043. (006953/NC-335690)
- Vând teren la șosea, 3500 mp, d=38,7 m, drumul spre Gârboavele. Tel. 0745569043. (006953/NC-335691)
- Teren 290 mp, d 17 m, Drumul Viilor nr. 37D, 60 E/ mp neg. 0756640911. (006977/NC-335733)
- Vând vatră casă com. Scănteiești, Galați, în spatele școlii, preț 15.000 lei. 0747361993. (006975/NC-335735)
- Vând vatră casă sat Ildieni, Galați, la strada principală. 0747361993. (006975/NC-335736)
- Vând teren agricol Ciureștii Noi, 1,44 ha. 0749598766. (006973/NC-335738)
- Vând teren 61 mp, la stradă. Telefon 0744481439. (007001/NC-335757)
- Vând loc casă consensuile, 684 mp, în com. Braniștea, 10.000 lei neg. Tel. 0751910299. (007026/NC-335787)
- Vând teren intravilan Tudor Vladimirescu. 0740050691, 0766337049. (007036/NC-335801)
- Vând teren sup. 270 mp, deschidere 10,5 m, str. Anghel Saligny 58, lângă stadionul Otetul Nr. Tel. 0767938256. (007072/NC-335848)
- Teren zona Șantierul Naval, la strada Definiului, 450 mp, cu gard, 65 E / mp. 0720962101. (007069/NC-335853)
- Vânători, 550 mp, zona de vile, cu utilități, 35.000 lei, 0745655818. (09/11/cs/09/NC-335902)
- Vând teren 10.000 m.p. vis-a-vis Atlas, accept varianta auto, diverse schimburi etc., informații la telefon 0740214089. (09/11/cs/07/NC-333834)
- Vând teren situat în Braniștea, informații la telefoane: 0724490814. (09/11/cs/07/NC-333835)

• Vând teren casă str. Petru Groza, 700 mp/ 55 E. 0723775507. (006397/NC-334704)

• Ocazie! Sat Costi, parcelabil, utilități. 0740504638. (006768/NC-335341)

Cumpărări Terenuri

- Cumpăr teren arabil în județul Galați. 0752160710. (003193/NC-195023)
- Vând teren arabil în Vaslui, Galați-Fărânceni, Bălăești, Berești, V.Măruilui, Jorăști, Cavadinesti, Tg.Bujor, Băneasa, Smluți, Virlezi, Corni, Liești, Binești, Drăgășeni. 0722384539. (003193/NC-213906)
- SC cumpără/ arendează teren agricol zona Bădălan, Zătou, ofer preț foarte bun. Tel. 0749546670. (009875/NC-332997)
- Societate agricolă cumpără sau arendează terenuri agricole, zona Bădălan. 0747646095. (0128327/NC-332933)
- Cumpăr minim 10 ha, la maxim 20-30 km Galați. 0756518921. (006331/NC-334602)
- Cumpăr teren arabil în jud. Galați, Vaslui. Telefon 0755462662. (006929/NC-335581)

Vânzări

Spații comerciale

• Vând sau închiriez spațiu comercial. Tel. 0732197520. (006511/NC-334912)

- Vând hală 196 mp, st=491 mp, d=10 m, bdul George Coșbuc 436A, 150000 E. 0721516717, 0720545052. (0128061/NC-334381)
- Vând spațiu 100 mp Mazepa I, zona Piața Ancora, la bloc F7. Tel. 0722455632. (09/11/cs/51/NC-334973)
- Vând societate comercială în activitate. Tel. 0720284279. (006821/NC-335464)
- Vând sau închiriez spațiu comercial, parter, A-uri, acces la alea LMK, merită văzut. Telefon 0756862702. (006859/NC-335638)

• Hală 300 mp, i=7 m, fs=23 m, curte 400 mp, pretabilă activități multiple. Moveile /Anul Revoluției. 0744690016. (005713/NC-333565)

Mica Publicitate

Cumpărări Auto

- Cumpăr autoturisme funcționale, plată imediat. 0742757503. (002570/NC-300000)
- Cumpăr două cupoane Rabla sau Dacia uzată. 0741582972. (0128324/NC-332885)
- Cumpăr mașini pentru Rabla. Asigur radiere, transport. 0740904551. (006849/NC-333756)
- Cumpăr autoturisme funcționale, imatriculate după 1993. 0746922932. (006381/NC-334721)
- Cumpăr tractoare U650. 0743513793. (007023/NC-335776)

• Cumpăr voucher/ bon Rabla, dosar complet. 0758304388. (005716/NC-326955)

Vânzări Diverse

- Vând rezervor presune 12 mc, pompă Cerna 200, trolu manual 5x2 t. Tel. 0721253641. (009175/NC-322921)
- Vindem stație mobilă asfalt Simm Ammann, cap. 85 t/ h, în compensare cu lucrări de construcții. Rel. tel. 0214033160, 0740104182. (8/11/ext./38m/NC-330496)
- Vând vitrine frigorifice lactate și preparate, negociabil. 0741513153. 0756782498. (006279/NC-334483)
- Vând garaj în spate la M3, Tig. 2. Tel. 0770511237. (006415/NC-334747)
- Vând vitrină frigorifică pentru preparate, orizontală, model nou (lungime 2 m). Tel. 0745984482. (006569/NC-334986)
- Vând oi și capre, urgent. 0742379090. (006550/NC-335015)
- Vând combina +mașini de spălat automate. Rog seriozitate. 0741533857, 0236334137. (006767/NC-335343)
- Vând loc veci Eternitatea. Telefon 0753313320. (006834/NC-335440)
- Vând SC Construcții SRL. Tel. 0336412301. (006810/NC-335475)
- Vând haina vulpe polară, M-50, nouă și guler vulpe polară nou. Tel. 0745536404. (006852/NC-335491)
- Vând calorifere noi, preț avantajos. 0729235196. (006868/NC-335512)
- Vând pianină în perfectă stare. Tel. 0743903179. (006902/NC-335666)
- Loc de veci Eternitatea. Tel. 0740577290. (006937/NC-335707)
- Vând un dormitor, living și o bucătărie. 0749273068. (006971/NC-335723)
- Vând butoi stejar 350 litri. Tel. 0726280640. (006995/NC-335740)
- Vând navete 2x0,5 m, cu sticle. Telefon 0744481439. (007001/NC-335756)
- Vând loc de veci Sf. Lazăr, lucrare, central. 0236468080. (007027/NC-335786)
- Vând oi. Tel. 0751534518. (007076/NC-335856)
- Vând struguri albi com. Tulucești. Telefon 074973825. (007087/NC-335882)
- Vând centrală termică Sime, combustibil lichid, 40 kW, boiler 120 l inclus, nefolosită. Tel. 0740351179. (007042/NC-335816)

Cumpărări Diverse

Vrei să ai bani de sărbători? Investește ACUM 1000 lei și primește 1900 lei la fiecare 45 de zile lucrătoare. Sună la 0772.066.101.

- Magazin antichități achiziționează: tablouri pictori români și străini, obiecte decorative, diverse. 0236315033, 0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
- Fier vechi de la domiciliul dumneavoastră. 0741568633. (09/11/cs/12/NC-158457)
- Cumpăr 2 scaune de frizerie. Tel. 0770727334. (007030/NC-335821)
- Cumpăr nucii. 0724229697. (007060/NC-335845)

• Cumpăr dosare Fondul Proprietate, despăgubiri, decizii. Plata pe loc. 0786935178. (000022/NC-324253)

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile: -LICITAȚII -LICHIDĂRI -CONVOCAȚII (Adunări generale) -CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu: - Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampilă.

Nou-născuți în ziua de 10.09.2011

Bălan Luca Ioan
Ursu Rareș Ștefan
Fromea Denisa Mirela
Roșu Ana Maria
Chiculică Petrică
Majare Rebeca
Bobocă Andreia Alina
Vrabie Marian Gabriel
Mazilu George Lucian
David Eduard Andrei

Mica Publicitate

sediu ARPM Galați, str. Regiment 11 Siret nr. 2, și la sediul titularului, str. Brăilei 181, bl. S2, ap. 19, zilnic de luni până vineri, între orele 8,00-14,00. Observațiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul ARPM Galați, în termen de 18 zile calendaristice de la data apariției anunțului. (0129650/NC-335837)

• Comisia Electorală Județeană Galați informează toți medicii membri ai Colegiului Medicilor din Galați, că perioada de desfășurare a turului I al alegerilor pentru Comisia de Disciplină Galați este următoarea: 6-8 octombrie 2011, la sediul Colegiului Medicilor din Galați, str. Brăilei nr. 177, între orele 8,00-20,00. Informații la telefon 0236461104. (9/11/ext./25m/NC-335678)

SC Magnus Silver SRL
Telefon 0730 070207

Cumpărăm

AUR și ARGINT

sub orice formă, piese rupte, deteriorate etc.

14k=84 lei/gr.
18k=108 lei/gr.
argint=2,1 lei/gr.

Prețul afișat se plătește integral, pe loc, fără comisioane.

AUR cumpărăm aur sub orice formă, piese rupte, deteriorate, desperecheate și lucrări dentare

SC Royal Gold Export **O F E R Ă** cel mai bun preț posibil

Prețul afișat se plătește pe loc

Cumpără Aur	Aur lei/gram
14k	83 lei
18k	103 lei
22k	115 lei

Fără pierderi tehnologice sau alte comisioane ascunse.

NU SUNTEM AMANET

Numerai noi vă oferim prețul real pentru aurul dumneavoastră.

2 NOI CENTRE DE COLECTARE:
PE STRADA DOMNEASCĂ NR. 12 ȘI 13, VIZAVI DE HOTEL DUNĂREA, LA CASELE

- Această piesă nu este înțeleasă decât de mine și de Dumnezeu, afirma un dramaturg contemporan.
După ce i-a montat-o un regizor modernist, și-a schimbat părerea:
- Acum nu o mai poate înțelege decât Dumnezeu.

Cotele apelor Dunării	Cernavodă	-112 cm	- 7 cm	GALAȚI	86 cm	- 4 cm
din 12 septembrie 2011	Hârsova	-10 cm	- 15 cm	Isaccea	64 cm	- 4 cm
	Brăila	70 cm	- 6 cm	Tulcea	48 cm	- 2 cm

www.viata-libera.ro

Viata din carnet

Viața HOROSCOP 13 septembrie

Fecioară
23 august - 21 septembrie
Căldura și consecvența dvs. contează enorm pentru cei care vă sunt aproape. Nu obosiți niciodată să dați o mână de ajutor.

Balanță
22 septembrie - 22 octombrie
Sunteți încurajat/ă de faptul că întâlniți o atitudine deschisă la persoana iubită. Asta vă face și pe dvs. să deveniți mult mai dezinvolt/ă.

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie
Aveți probleme pe care nu le puteți rezolva decât în cadrul familiei. Nu încercați să luați o decizie de unul/una singur/ă.

Săgetător
22 noiembrie - 21 decembrie
Nimic nu vă vine mai greu decât să iertați o persoană cu care ați jurat că nu vreți să mai aveți nimic de-a face.

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie
Vă simțiți vulnerabil/ă în fața întrebărilor indiscrete și aveți o reacție de recul. Care însă nu va dura.

Vărsător
20 ianuarie - 18 februarie
Sunteți neglijent/ă cu aspecte importante. Iar cel/cea care ar putea avea de suferit sunteți în primul rând dvs.

Pești
19 februarie - 20 martie
Sunteți gata să faceți mișcare decisivă, cu condiția să știți exact ce vă așteaptă după ce aceasta se va produce.

Berbec
21 martie - 20 aprilie
Riscul v-a făcut întotdeauna bine. Când nu a existat nimic din afară, ați provocat dvs. ceva, doar de dragul aventurii.

Taur
21 aprilie - 21 mai
Nu vă place în mod deosebit să juați rolul de mediator. Sunteți mult mai activ/ă decât atât și este aproape ca o pierdere.

Gemeni
22 mai - 21 iunie
Nemulțumirile dvs. sunt evidente pentru cine vrea să le vadă. Dar primul dispus să să le ignore sunteți chiar dvs.

Rac
22 iunie - 22 iulie
Sunteți nevoit/ă să dați explicații pe care le detestați. Cu atât mai mult cu cât vă implică și pe dvs.

Leu
23 iulie - 22 august
Vă doare faptul că cineva nu are încredere în dvs., dar numai în timp puteți schimba asta. Și doar prin perseverență.

Cassandra

► Die doctor, îmi pare rău că nu ați venit aseară la petrecerea mea
- Nu am putut veni, doamnă! Sunt însă bucuros, pentru că zece dintre participanții la petrecerea dvs. astăzi mi-au devenit pacienți.

► Ospătar, a plecat cineva sătul din acest restaurant?
- Evident, dle! Toți au plecat sătui. Dovadă că niciunul nu s-a mai întors să mănânce aici.

Filme la TV 13 septembrie Legământul

(thriller, Anglia/SUA, 2003)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Clive Owen, Charlotte Rampling, Jonathan Rhys-Meyers
Titlu original: I'll Sleep When I'm Dead



După uciderea traficantului de droguri Davey, fratele său, Will Graham, și el un fost gangster, decide să revină în locurile natale pentru a investiga această crimă. Află că fratele său a fost răpit în noaptea dinaintea crimei și este forțat de împrejurări să se reîntoarcă la vechiul său statut pentru a răzbuna această moarte.

Romane și psihoterapie

(comedie, SUA, 2001)
Diva Universal, ora 21,00
Cu: Courtney Cox, David Arquette
Titlu original: The Shrink Is In



Samantha Crumb este o scriitoare care călătorește și care suferă de multe fobii și disfuncții. Când psihiatrul ei suferă o cădere nervoasă, Samantha îi ia locul pentru a intra în grațiile vecinului ei Michael. Între timp, în mod inevitabil, îl cunoaște și se îndrăgostește de timidul Henry Popopolis (fostul ei soț din viața reală, David Arquette).

Carnet cultural

Expoziții

- Muzeul de Artă Vizuală – „Valori patrimoniale” (la parter), expoziția Năstasă Forțu și cele permanente.

- Sala „Nicolae Măntu” a Galeriilor de Artă – expoziția „Titanic”, de Florian Doru Crihană. Intrarea liberă.

- Muzeul Județean de istorie - Casa Colekțiilor (Farmacia Ținc), expozițiile Maksay, Smaranda Brăescu, Artă decorativă – sec. XIX-XX, Comisia Europeană a Dunării. La sediul muzeului, din str. Maior Iancu Fotea nr.2, expoziția „Situl Tirighina – Bărboși, restituiri arheologice”; la Casa Cuza Vodă – „Mihail Kogălniceanu – repere ale unui stil de viață” și expoziția permanentă de numismatică și medalistică, Casa Memorială „Costache Negri” (com. Costache Negri), Casa Memorială „H.P. Bengescu” (com. Ivesți) și Casa Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” (com. Suhurlui) -

expozițiile permanente.

- Complexul Muzeal de Științe ale Naturii – „Strategii de supraviețuire în lumea insectelor”, „Migrația în lumea animală”. Mai puteți vedea Grădina Botanică, Acvriumul și Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea de Jos” – expoziția de fotografie „Jurnal de vacanță”, de Paula Mihailopol.

- Sediul „Vieții libere” – Galeria „Țmor la etaj”, Galați - Exerciții pe arhitectură și ape”, Florian Doru Crihană (expoziție de pictură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Județeană „V.A.Urechia” – program 9,00 – 17,00 pentru toate secțiile.

- Biblioteca Franceză „Eugène Ionesco” – program 10,00 – 16,00.

Angela Ribinciuc

Bursa

locurilor de muncă

Persoanele interesate de ocuparea locurilor de muncă vacante și de înregistrarea ofertei de locuri de muncă vacante sunt așteptate la sediul AJOFM Galați, pe strada Domnească nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, între orele 8,30-16,30.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ VACANTE 13.09.2011

Acoperitor metale; agent vânzări; ambalator manual; barman; bucătar; casier; coafor; cobainer agricol; confecționar - asamblor ar-

ticole din textile; controlor calitate; decapator; dulgher exclusiv restaurator; electrician întreținere și reparații ind./echip. electronice; femeie de serviciu; fierar betonist; funcționar economic; gestionar depozit; inginer mecanic; inginer industria alimentară; inginer producție; ingrijitor clădiri; lăcătuș confecții metalice și navale; manipulant mărfuri; mecanic de exploatare cultură mare; muncitor necalificat în industria confecțiilor (și cunoscător

limba turcă); muncitor necalificat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianță, gresie, parchet; operator confecții ind. îmbrăcăminte – țesături, tricot, mat. sintetice; operator fabricarea produselor făinoase; operator mașini unelte semiautomate; patiser; sudor manual cu arc electric; sudor manual cu flacără de gaze; sudor migmag; tehnician catv; tehnician pentru sisteme de detecție, supraveghere video, control acces; vânător; zidar roșar-ten-

Locuri de muncă în străinătate prin rețeaua EURES, oferite la nivel național:
DANEMARCA: 20 posturi lucrător calificat în ferme de creștere a animalelor sau în sere; 40 posturi jupuitor de nurci.

LITUANIA – 1 post inginer constructor-șef de șantier; 1 post inginer în domeniul energetic;

GERMANIA: 1 post inginer - specialist toleranță distrugere; 1 post inginer proiectare aerospurturi; 1 post manager senior valida-

REȚETA ZILEI

Salată de fasole

Ingrediente: O cană de fasole albă fiartă, 150 grame roșii cherry, o legătură de pătrunjel. Pentru sos avem nevoie de o linguriță de ulei de măsline, trei căței de usturoi, sare, piper, suc de lămâie. Fasolea albă fiartă se amestecă cu roșiile cherry și cu pătrunjelul tocat. Usturoiul se toacă mărunt și se călește în ulei de măsline. Se adaugă sare, piper și se lasă la răcit. Se amestecă sosul cu fasolea fiartă și roșiile cherry.

V.P.

18 VIAȚA LIBERĂ

Program TV 13 septembrie

TVR 1
6:55 Imnul României
7:00 Telegiurnal *Sport *Meteo
10:10 Furtună la palat (s, Coreea 2007)
11:25 Tezaur folcloric (r)
12:15 Bebe magia (r)
12:45 Legendele palatului: Negustorul Lim Sang-ok (r)
14:00 Telegiurnal *Sport *Meteo
14:45 Post Meridian
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.)
17:00 Secretele faraonilor (documentar, SUA, 1995)
18:00 Telegiurnal *Meteo
18:25 Legendele palatului: Negustorul Lim Sang-ok (s, Coreea de Sud 2002)
19:45 Sport
20:00 Telegiurnal*Meteo
21:10 Studio UEFA Champions League (live)
21:40 Fotbal: F.C. Barcelona - A.C. Milan (live)
23:50 Gol după gol (live) Rezumatele UEFA Champions League
0:45 Concert Electric Proms
1:55 Secretele faraonilor (r)

Antena 1
6:00 Observator (em. info.) Cu: Mihaela Călin
10:00 În gura presei Cu: Mircea Badea
11:00 Mireasă pentru fiul meu (2011, reality show) (live)
11:30 Să te prezint părinților (2009, divertisment)
13:00 Observator (em. info.)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (2011, reality show)
17:00 Acces Direct (live) Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.) Cu: Andreea Berecleanu *Sport *Meteo
20:20 Plasa de stele (2010, divertisment)
22:00 Narcisia: iubiri nelegiuite
23:15 Observator (em. info.) Cu: Andrei Zaharescu *Sport *Meteo
23:50 Un Show Păcătos (divertisment) (live) Cu: Dan Căpatos
1:15 Jocul morții (SUA, 2002, f. de cat.)
3:00 Maddie și David (SUA, 1985, s)

ProCinema
7:00 Echipa de urgență (r) (s, Cehia 2005)
8:30 Covorul fermecat (r)
10:00 Zoom în 10
10:15 Echipa de urgență (s, Cehia 2005)
11:30 Teleshopping
11:45 ACASĂ în bucătărie (r)
12:45 Happy Hour
14:00 ACASĂ în bucătărie
15:00 La Bloc (r) (s, 2003)
16:00 Seinfeld (r) (s, SUA 1990)
17:00 Un Cadillac din aur masiv (SUA, 1956, com.)
19:00 La Bloc (s, 2003)
20:00 Veronica (s, SUA 1997)
21:00 Comedia în esență tare: Seinfeld (s, SUA 1990)
22:00 Filmul de 10: Legământul (Angl.-SUA, 2003, thrill.)
0:15 Aproape de adevăr (SUA, 2005, s. polițist)

TVR 2
8:00 Familia Simpson (SUA, 1989, anim., sez.8)
8:35 Cercul vieții (s, Germania 2004)
10:00 Comorile din insule (2009, s. doc.)
11:00 Confesiuni (r)
12:00 Telegiurnal
12:30 Ora de business (r)
13:30 ABC... De ce? (r)
14:35 Împreună în Europa! (f. ed.)
15:30 Tribuna partidelor parlamentare
16:00 Cercul vieții (r)
17:00 Telegiurnal
17:25 Integralele Remix - 10 ani (r)
18:30 Jamie în America (r) (s, Anglia 2009)
19:35 Trei regate (Chi., 2010, s.)
20:30 Ora de business (live) Cu: Moise Guran
21:30 Supraviețuitor în jungla urbană (r)
23:00 Battlestar Galactica (s, SUA/Anglia 2004)
23:55 Trei regate (r)
0:50 Corupți de libertate (s, SUA 1995)
1:45 Zoom

Prima TV
9:30 Întâlnirea inimilor (Ind., 2007, s.) dramă (r)
10:30 Anchetă militară (r)
11:30 În familie (r)
12:00 În familie (Rom., 2002, s)
13:00 Timon și Pumbaa (SUA 1995)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Întâlnirea inimilor (Ind., 2007, s., dramă)
15:00 În familie (Rom., 2002, s)
17:00 Trăsniții - redif.
18:00 Focus 18 Cu: Cristina Țopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete (telenov.)
20:30 Sub soarele Toscanei (SUA-It., 2003, com. rom.)
22:15 Trăsniții (2007, s. com.)
23:15 Focus Monden (2009, div.)
23:45 Anchetă militară (SUA, 2003, s. polițist)
1:00 Focus (r)
2:30 Timon și Pumbaa (SUA 1995) (r)
3:00 Sub soarele Toscanei (r) (SUA-It., 2003, com. rom.)

TVR Cultural
8:00 Oul pătrat (r)
9:30 Lumea și noi (doc.) (r)
11:00 Rusia: Puterea și filmul (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Convinge-mă! (r)
13:00 Lumea și noi (r)
14:00 Literatura de azi (r)
15:00 Jurnalul cultural (em. inf.)
16:15 Oamenii și politica (Germania, 2011, s.)
16:45 Identități (doc.)
17:15 Nocturne
18:15 Voci spirituale (Rus., 1995, f. doc.)
19:45 Filler Campania Premiile TVR Cultural
21:00 Jurnalul cultural (live)
21:30 Rezistența prin cultură (r)
22:30 Teatrul: Sinucigașul de Nikolai Erdman
1:05 Jurnalul cultural (r)
1:35 Magazinul de litere (r)

PRO TV
7:00 Știrile Pro TV (2009) *Omul care aduce cartea Zborul 93 (SUA, 2006, dramă) (r)
10:00 Tănăr și neliștit (r)
12:00 Știrile Pro TV Cu: Daniel Nițoiu
14:00 Sărutul spionului (coprod., 2008, act.)
16:00 Tănăr și neliștit (SUA, 1973, s, dramă)
17:00 Știrile Pro TV Cu: Monica Dascălu
17:45 Happy Hour (2007, divertisment)
19:00 Știrile Pro TV Cu: Andreea Esca *Sport *Vremea
20:30 Serviti, vă rog! (2009, divertisment) *Sport
22:30 Știrile Pro TV (r)
23:00 Supernatural: Aventuri în lumea întinericului (s, SUA 2005)
0:00 Pro Motor (r)
1:00 Știrile Pro TV (r)
2:30 Supernatural: Aventuri în lumea întinericului (r)

Acasă TV
6:30 Amor real (Mex., 2003, s)
8:15 Cealaltă față a Analiei (SUA, 2008, s)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Dona Barbara (Col.-SUA, 2008, s)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Dona Barbara (Col.-SUA, 2008, s)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Clase 406 (Mex.,2002, com.)
16:30 Povești adevărate
17:30 Inimă sălbatică (Mex., 2009, s., dramă)
18:30 Sub cerul în flăcări (Mex., 2011, s. dramă)
19:30 Stăpâna (Mex., 2010, s)
20:30 Triumful dragostei (Mex., 2010, s. dramă)
22:00 Povești de noapte Cu: Cabral și Mircea Solcanu
22:30 Aurora (SUA, 2010, s)
23:30 Lacrimi de iubire (Rom., 2005, s)
0:30 Clase 406 (Mex., 2002, s. com.) (r)
1:30 Povești adevărate (r)

HBO
7:35 Zizou cel mic (Ind., 2008, com. de fam.)
9:15 O trupă de amatori (Angl., 2008, com.)
10:50 Surorile (Fra., 2009, dramă)
12:35 Sherlock Holmes (coprod., 2009, acțiune)
14:45 Shrek pentru totdeauna (SUA, 2010, f. anim.)
16:20 Cele două fețe ale dragostei (SUA, 1996, com.)
18:25 Mirajul dansului 2 (coprod., 2008, dr. muz.)
20:00 Mâini de aur: Povestea lui Ben Carson (SUA, 2009, dramă)
21:30 Jurământ de război (SUA, 2009, thrill.)
23:00 Iron Man 2 (SUA, 2010)
1:05 20, 30, 40 (coprod., 2004, com.)

S-a întâmplat pe 13 septembrie

Virgil Guriuanu

1592 – Încetează din viață MI-CHEL EYQUEM de MONTAIGNE (n. 1533), scriitor, moralist francez.

1745 - A fost elaborat primul "Atlas geografic al Rusiei" (prima culegere de hărți ale întregului teritoriu rusesc).

1848 - Lupta din Dealul Spirii între pompierii conduși de Pavel Zăgănescu și trupele otomane comandate de Fuad-efendi.

1860 - Se naște THOMA IONESCU (m. 1926), medic, membru de onoare al Academiei Române.

1872 ► Inaugurarea Gării de Nord din București (numită până în anul 1882 "Gara Târgoviști") odată cu deschiderea liniei ferate Pitești - București - Buzău.

► Încetează din viață LUDWIG FEUERBACH (n. 1804), filosof german.

► Deschiderea liniei ferate Galați - Tecuci - Roman.

1874 ► Se naște EUGEN HEROVANU (m. 1956), prozator, eseist, memorialist.

► Se naște ARNOLD SCHÖNBERG (m. 1951), compozitor, pictor, eseist, pedagog austriac.

1876 - Se naște SHERWOOD ANDERSON (m. 1941), scriitor american.

1885 - Se naște GEORGE FOLESCU (m. 1939), bas, pedagog, figură proeminentă printre interpreții vocali români. A fost membru fondator al Operei Române din București, președinte al Societății Corale "Carmen".

1894 - Încetează din viață EM-MANUEL ALEXIS CHABRIER (n. 1841), compozitor, pianist francez.

1901 - Se naște NICOLAE NESTORESCU (m. 1969), medic, membru corespondent al Academiei Române.

1904 - Se naște ELVIRA BOGDAN (m. 1987), prozatoare, autoare de literatură pentru copii și tineret.

1905 - Se naște GHEORGHE PETRESCU (m.1965), seismolog, astronom, pedagog.

1908 - Se naște EDGAR PAPU (m. 1993), istoric literar, membru - post-mortem - al Academiei Române, laureat cu Premiul Academiei Române.

1911 - Se naște AUREL LEON (m. 1996), prozator, memorialist.

1916 - Se naște EUGEN SCHILERU (m. 1968), istoric și critic de artă, estetician, publicist, traducător, pedagog.

1922 - Se naște SERGIU AL-GEORGE (m. 1981), orientalist, eseist, traducător, membru fondator (1956) și vicepreședinte (din 1976) al Asociației de Studii Orientale din România.

1925 ► Începe să apară, la București, "Radio-România", prima publicație radiofonică, ce-și propunea răspândirea telegrafiei și telefoniei fără fir în România.

► Se naște MEL TORME (m. 1999), cântăreț, compozitor, actor american.

1932 - Încetează din viață JULIUS JULIUS RONTGEN (n. 1855) compozitor german.

1934 ► Se naște ION POPESCU-SIRETEANU, editor, istoric literar, prozator.

► Se naște SPIRU VERGULESCU, (m. 2007), pictor, supranumit pictorul Bucureștilor.

1940 - 157 de români (copii, femei, bătrâni) cad victime ale masacrului și atrocităților săvârșite de armata horthystă și iredentiștii unguri, în comuna Ip, județul Sălaj.

1948 - Se naște EMIL CIOCOIU, pictor. Din anul 1980 stabilit în Germania, la Aachen.

1949 - Se naște CORNEL DIACONU, regizor.

1952 - Se naște AUGUSTIN POP (m. 1998), poet.

1953 - Se naște MOSCU COPEL, regizor film documentar, laureat cu premii ACIN/UCIN.

1970 - Încetează din viață SANDA MOVILĂ (n. 1900), poetă, prozatoare, traducătoare.

1973 - Încetează din viață VASILE VĂDUVA (n. 1940), prozator, poet.

1976 - Încetează din viață GEORGE BUZNEA (n. 1903), poet, traducător.

1977 - Încetează din viață LEOPOLD STOKOWSKI (n.1882, dirijor polon.

1984 - Încetează din viață JANNET GAYNOR (n. 1906), actriță americană, laureată cu Premiul Oscar (1926).

1986 - Încetează din viață VLA-DIMIR CIOCOV (n. 1920), poet român de naționalitate sârbă.

1991 - Se așază piatra de temelie a bisericii din cartierul gălățean Micro 39B, cu hramul "Sf. Dumitru". Sfințirea s-a făcut de Prea Sfințitul Episcop Casian, la 17 ianuarie 1993.

1998 - Lucian Pintilie primește, pentru pelicula "Terminus Paradis", Marele Premiu special al Juriului, la cea de-a 55-a ediție a Festivalului Filmului de la Veneția.

1999 - Se dezvelește, la Sibiu, bustul lui Emil Cioran, operă a sculptorului Adrian Popescu.

2000 - Are loc, la Los Angeles, SUA, prima ediție a Premiilor "Grammy Latino", organizată de Academia Latino de Artă și Științe.

Detalii pe: www.eures.anofm.ro.

Copierea oricăror elemente grafice ale acestei publicații va fi sancționată prin lege

